
APSAUGOS SKYRIUS

Susivienijimas turi net penkis Apsaugos Sky
rius. Pomirtinės išmokamos po 150 dol., 250 dol., 
500 dol., 750 dol. ir 1000 dol. Mėnesinės j šiuos 
skyrius mokama pagal nario amžiŲ.

Susivienijimas turį taipgi ir Vaiko Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsauga, jiems mi
rus, išmokama proporcionaliai pagal konstituciją.
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$3.50 savaitėje.

Mokantiems 50c j mėnesį, pašalpa išmokama 
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75c. į mėnesj, pašalpa išmokama 
$10.50 savaitėje.

Mkantiems $1.00 į mėnesį, pašalpa išmokama 
$14.00 savaitėje.
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ma $21.00 savaitėje.
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Lenkija Visai 
Smunka

LENINAS PALIUOSUOS AMERIKONAS NUGALĖ- DAUGYBĖ BEDARBIŲ. 
ARMĖNIJĄ IR DVI KI- ----- -------------------

TAS VALSTYBES?
Washingtonas. — Leninas Jack Dempsey buvo Ameri-.kų 

ir kiti Sovietų vadai nuspren kos kuraščiavimosi 
dė duoti

Lenkijos vidujinė padėtis BALTIKO VALSTYBIŲ 
blogėja. Finansinis krizis ne- 
išvengtinas. Lenkiškoji mar
kė nustojo vertės. Ji ir pir
ma nestovėjo augštai, bet da 
bar jau beveik susilygino sui'/ 
bol. rub. Pereitą savaitę 100 
lenkiškųjų markių buvo ke
turi centai. Už dolerį iki pus
antro tūkstančio markių ga
lėjo pirkti; už keletą šimtų 
dolerių ’’lenkišku milijonie
rium” galima tapti.

Žmonės mokesčiais ap
kraunami, bet jie negali išsi
mokėti. Nesimato kelio, ku
riuo Lenkija galėtų išeiti iŠ 
tokio nusmukime.

Prie to Lenkiją privedė 
jos pačios kaičia. Užlaiky
mas didžiausios kariuome
nės, nuolatiniai ant kaimyn.l 
tautų užsipuldinėjimai, ne-! 
kreipimas domės Į šalies vi
daus padėtį, lenkiškas pasi- 
pwrimas — puikybė, prasi
skolinimas svetimoms val
stybėms.

SĄJUNGA.
Ryga. — Estonijoje daro

mi pasitarimai Latvių ir Es
tų užsienių reikalų ministe- 

1 rių del preliminarės tvarkos 
busiančios konferencijos 
tvėrimui Baltikos valstybių 
sąjungos.

Lietuva bus trečia sąjun
gos narė.

AIRIJOJ UŽMUŠTA TUK- 
TANTIS ŽMONIŲ.

Dublinas. — Oficialiai pa
skelbta, kad nuo sausio mė
nesio iki ilepos pirmos Airi
joj užmušta tūkstantis žmo
nių. Civilių užmušta 647,
sužeista 606; Anglijos karei- Ufą 

ivių ir konstabelių užmušta marą, 
352, sužeista 516.

LEJO PRANCŪZĄ. New Yorko valstijos
Nuo 1919 m. amerikietis pusantro milijono darbinin- 

L vra 864,000 be darbo, 
champi- Chicago j bedarbių esama 

nepriklausomybę jonas. Frakcijos to sporto daugiau, kai 100,000; Penn- 
Azerbadžanui ir champijonas|buvo Georges sylvanijoj — 300,000; Michi- 

Gruzijai ir toms valstybėms Carpentier. Ir vienas ir kitas gano valstijoj — 200,000; In- 
X Vy_ norėjo Įgyti pasaulinio dianos — 250,000; Ohio — 

ampijono vardą. To delei 210,000; Wisconsin — 140,- 
------ ~" T ~ • •• i - 50,-

leis susidaryti tokias vy
riausybes, kokios sulygjų . .......-------------------- ---------
nusimanymo bus tinkamos- Jersey CityriN. J., liepos 2 000; West Virginijoj
nes. -1 1'-' —"   4: J™ 1 r\r\r\

Yra priežasčių manyti
i kad ir kitoms Rusijos da- prirengton arenon virš šimto rie turi šeimynas, gresia ba
linis bus leista susikurti tūkstančių. Rengėjai už inei-i das. Labdaringos draugijos
::   ■ i.i_____________ i ii.. __ • • i _____

d. buvo surengtą jiemdviem 000.
muštynės. Žmonių suplaukė' Daugeliui darbininkų, ku-

i nepriklausomas valstybes, i gas pinigų sulinko virš pus- 
ir, kad bolševikų premjeras antro milijono doleriu.
mano pasiganėdinti su ma
ža teritorija apie Maskvą ir 
Petrogradą.

Prieš kumščiavimos prasi
dėjimui tarp amerikonų ir 
franeuzų nemažai buvo susi
rūpinimo, kuris iš tų dviejų 
laimės. Bet muštynėms pra
sidėjus, pasirodė kad fran- 

! cuzas daug silpnesnis už a- 
merikoną. Demsey vienu, ki
tu savo tvirtos rankos mos- 

sykių fran-

RUSAMS GRESIA 
BADAS.

Ryga. — Gauti iš Maskvos 
pranešimai, kad daugumoje 
vietų Rusijoje visiškai suga
dinti javai. Giedra palietė Wlejimu kelętą

, Caricina, Saratovą, Sa- euz<1 žemėn parbloškė, sukru 
Simbirską, Viatką, vino> išlaužgjiykštĮ, sudaužė 

Periną, Kazanių ir taip pat n°sĮ, prabrėžė antakį 
šiaurinę Kaukazo srytj. u- rikieris liko visiškai 

Smyrna. — Ekspliodavo tos priežasties dvidešimts beisiu ir pihii pergalėtoju.
G rokų benzinus sandelis ir penkiems milijonams žmo- Carpentier pralaimėjus, 
didelė amunicijos sankrova, nių gresia badas. Visa tusu Prancūzai susirūpino. Demp-

VILNIAUS KLAUSIMAS 
NEIŠSPRĘSTAS.

su tuo susirūpinę.

JAUNIAUSIAS ARKI
VYSKUPAS.

Syracuse, Italija. — Čia 
konsekruotas naujas arki
vyskupas Giakomo Carabel
li, kurs teturi tik 35 metus. 
Tai jauniausias arkivysku
pas pasauly.

DIDELĖ EKSPLIZIJA.
Chicago, Ill. — Miestely 

Amo-j Whiting, Indiana, eksplio- 
nesu- davo Standard Oil kompani

jos dirbtuvė. Astuoni žmonės 
užmušta, o 36 sužeista. Jei 
ekspliozija but ištikus pus-

Keleta kereivių ir civilių! spauda ragina gelbėti bado siui likus Pasavulio klampi-valandį vėliau, kuomet turė- 
užmušta ir didelis skaičius'paliestus žmones, 
sužeista. Koletas namų su- .
ardyta nuo kilusio iš prie- LENKAI REVOLIUCIJOS 
žasties ekspliozijos gaisro. PRIEŠAKYJE.

' Į- Sovietai gavo informacijų
Roma. Italijos senato ;apįp naują revoliticijos suo- 

prezidentas Tittoni ari ažiuo ? kuris buvo susektas 
ja i Jungtines Valstijas pa- p0frosrac]e. 
baigoje liepos menesio. Jisai pasta dokumentaliai pri- 
atves su salimi pasveikini-įfarįanfį socialistus 
mą. nuo Italijos kaialiaus'rpV0pucįj01-1ierius, menševi- 
Hardingui. p<us jr svetimtaučius agita-

——— torius, kuriu dauguma esą
Valparaiso, Chile. — Bu- 1 en]<aj

tų Sąjungos sesija užsibaigė.
Pasiūlė, kad Želigowskio 

kariuomenė pasitraukti/ iš 
Vilniaus ir tiktai vietinė mi
licija iš 5,000 vyrų ten butų 
laikoma ir militarės komisi
jos prižiūrima. Tuotarpu 
prasidėjusios Prūselyje de
rybos tęsis nuo liepos 1 d.

Nė lenkų nė lietuvių dele
gatai nesutiko su tuom. Del-p’o paskelbtas dvidešimts ke
to klausimas turės būti Są-gurioms valandoms genera-!
jungos Tarybos išrištas rug- lis darbininkų streikas sim- 
piričio m. patizuojant streikuojantiem 

cigaretų darbininkams. Bu- 
Roma. — Susidarė naujas'vo Įvykę betvarkių ir susirė- 

Ttalijos kabinetas, kurio prie mimo darbininkų su policija 
šakyje yra Signor Bonomi,'vienas policijantas sužeistas 
kaipo premieras ir vidaus ir darbininkas užmuštas, 
reikalų ministeris. -----------

Berlynas. — Vokietijos 
,skolų pamatinio kapitalo 
geg. 31 d. buvo 78,345,000,- 

..................................___ _  000 markių. Bėgamųjų skolų 
priežasties padaryta mani- 'tuo pačiu laiku buvo 400,000,

Belgradas. — Jugo-Slavų 
seimas priėmė konstituciją 
233 balsais prieš 35. IŠ tos

festacija pagerbimui princo 
Aleksandro.

Tokio. — Pranešama pasi
kėsinimas generolo Semeno- 
vo pasekėjų, anti-bolševikų 
vado Siberijoje, nuversti 
Merkulovo valdžią Vladivo
stoke. Dvidešimts trys asme
nys, inimant tris karinin
kus, suareštuota sąryšyje su 
tuo pasikėsninmu.

000,000 markių. Geležinkelio 
ir pašto deficito 19,00,000,- 
000 markių. Visų skolų 478,- 
345,000,000 markių.

Toroto, Canada. — Lie
jos ketvirtą dieną čia buvo 
..karščiausia diena. Karštis 
’siekė iki 100 laipsnių. Iš tos 
Į priežasties buvo daug mir
čių.

Washingtonas. — Jung
tinės Valstijos nesikiš j Co
sta Rico ir Panamos Respu
blikų ginčą. Jų rubežių gin
čas turi būti greitai užbaig
tas.

Paryžius. — Dr. Baillon 
sako, kad Franci joj džiova 
.sergančių yra 1,900,000. Kas 
penkios minutes vienas fran- 

, cuzas miršta nuo tos ligos. 
.Skaičius džiovą mirusių per 
metus buvo 20,000.

LIET. KAT. SUSIVIENIJIMAS
JAU INREGISTRUOTAS

Liepos 4, 1921, gauta iš 
Kauno telegrama nuo Susiv. 
atstovo M. Miluko, kad Lie
tuvių R. K. Susivienijimas 
Lietuvos valdžios užtvirtin
tos. Taigi šiuomi ir praneša
ma visiems Susiv. L. R. K. 
Am. nariams, keliaujantiems 
Lietuvon, kad jie keliaudami 
į seną tėvynę gautų nuo sa
vo kuopų vyriausybės tam 
tikrus persikėlimo lapelius, 
kuriuos reikės perduoti Lie
tuvoje Centralėn raštinėn ir 

i ten tuo budu užsiregistruoti. 
Centralės raštinės Lietuvoje 
antrašas yra šioks:

M. Milukas,
Liet. R. K. Susivienijimas 

Laisvės Alėja No. 43
Kaunas.

Iš Lietuvos

jonu amerikiečiams padarė 
nemažai pasitenkinimo, o y- 
pač Dempsiui, nes jisai, a- nių but žuvę. Kompanijai 
paft kitų ineigų, gavo $300,- padarytų nuostolių apie porą į 
000, kuomet Carpentier te
gavo tiktai $200,000.

jo pradėti dirbti keturi šim
tai darbininkų, šimtai žmo-

milijonų dolerių.

KA-
JUNGTINIŲ VALSTIJŲ 

FINANSAI.
Washingtonas. — Pinigy- 

no departamentas praneša, 
kad fiskaliais metais, kurie 
baigėsi birželio 30 d., valsty
bės užlaikymas kainavo $5,- 
115,929,689. Ineigų iš visų 
šaltinių buvo $5,624,932,960.KAPOJA ALGAS.

Readiri, Pa. - Bethlehem bėralinis fonde balansas v 1----- r*r\Ct -i f\f? —------ - —
Steel kompanija pareiškė, Į 
kad nuo liepos 16 dienos bus' 
nukapotos algos visiems tos 
kompanijos plieno liejyklų 
darbininkams nuo 10 iki 15 
nuošimčių.

Varšava. — Lenkų parlia- 
mentas ratifikavo militarę 
konvenciją tarp Lenkijos ir

? buvęs $549,698,105 pinigais 
padengti keletos dienų išlai 
doms. Išlaidų daryta apie 
$40,000,000 i dieną per sa
kaitę užbaigiant fiskalius 
metus. 1920 metais baigian- 
tės birž. 30 d. valstybės inei- 
gu buvo $6,694,565,388, o iš
laidų — $6,403,343,841.

NAUJAS LATVIŲ 
BINETAS.

Latvių kabineto sąstatas: 
Ministeris Pirmininkas ir 
Užsienių Reikalų Ministeris 
Mejerovičius, Užsienių Rei
kalų Vice Ministeris Salnais, 
socialdemokratas, Vidaus 
Reikalų Ministeris Kvesis, 
.ūkininkų partijos, Karo 
Semgols, darbo partijos, Su
sisiekimo — Paniuks, bepar- 
tinis, Švietimo — docentas 
Dauge, bepartinis, Žemės U- 
kio — Samuels, tautininkų, 
Valstybės kontrolės — Oso- 
linsch, Teisingumo — Holc- 
manis, Darbo — Dukurs, so
cialdemokratas, Finansų — 
Kalninsch.

REIKALAI EINA 
GERYN.

Kaunas. (Elta). Šių metų 
birželio mėn. 10 d. sugrįžo 
Savivaldybių Departamento 
Vyresnis Ypatingiems Rei
kalams Valdininkas padaręs 
.reviziją Rokiškio Apskri
ties ir kai kurių Valsčių Val
dybose ir Ežerėnų Apskri
ties, Miesto ir taip pat kai 
kurių valsčių Valdybose. 
Revizijų daviniai pozitingi. 
Atskaitomybė ir raštvedy- 
hė minėtose savivaldybėse 
.šiais metais žymiai pagerė
jus. Pasižymi progresavimas 
ūkio srity. Rokiškio Apskri
ties Savivaldybės ligoninė, 
vaikų prieglauda ir gimnazi
ja tinkamai vedamos.

DIDELĖ NELAIMĖ.

BIRŽŲ-PASVALIO APS.
23 d. gegužės m. Pušaloto 

ir Joniškėlio valsčiuose pra
einanti audra su ledais išmu
šė 18-20 kaimų visus žiemi
nius javus ir labai pagadino 
vasarojų. Ledai tokie dideli 
buvo, kad užmušė keliolika 
gyvulių, ožkų ir ėriukų, ir 
mažų paukščių. Daug nuken
tėjo sodnų ir nemažai išdau
žyta stiklų languose. Viena
me kainui apsvaigintas pie
muo. Ledų audros ruožas sie
kė apie 1-1% versto platumo, 
vietomis siauriaus. Nuosto
liui padaryta šimtais tukstan 
čių auksinų. Dabar vietose 
daromi, savivaldybės atsto
vu nuostolių apskaitymai. 
Gyventojai piauna sunaikin
tus ledų javus ir stipresnieji 
ūkininkai aria rugienas, sten 
gdamies apsėti vasarojumi. 
Žieminihi javų derlius ap
skrity išskyrus Nem. Rad
viliškiu valsčių, neblogas.

MARCINKONYS, ALY
TAUS APS.

Čia tikras liūdesio kraš
tas. Laukai nearti, tvoros su
degintos. Vargas... badas. 
Žmonių upas nukritęs Visi 
akis pražiūrėjo, belaukdami 
iš vakarų ir žiemių pusės, 
kada ateis ’’savi” ir kada at
vaduos šio krašto žmones 
ųuo lenkų paniekos ir bizū
no. Želigovskininkai čia 
daug lietuvių namų sudegino 
ir žmonių nužudė.

Tokio. — Japonija lai
vyno reikalams pereitais me
tais praleido 500,000,000 yen 
(apie $250,000,000).

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”! 
Tik ką gauta iš Lietuvos su 
svarbiomis žiniomis Kaune

Birželio 15 d. nukrito Į, einantis kasdieninis laikraš- 
aerodramą iš gana didelio tis ’’Laisvė”. Skubinkitės ji 
aukštumo aeroplanas su gauti. Kaina vieno numerio 
dviem lakūnais — inžinierių 4c. 5 numeriai už 15c.

Paryžius. — Francijos 
parliamentas autorizavo 2,- 
500,000,000 frankų eksploi- 
tacijai vandens jėgos ant 
Rhone upės.

Washingtonas. — Jungti
nių V aisti jų senatas priėmė 
taikos rezoliuciją skelbian
čią karo stovio užbaigimą su 
.Vokietija. Po ta rezoliucija 
jau pasirašė Jungtinių Val
stijų prezidentas Hardingas.

Washingtonas. — Kasyk
lų biuras praneša, kad šie
met pirmais penkiais mėne
siais anglių kasyklose žuvo 
806 žmonės.

meehan. Vacetu ir karo la
kūnu Kaputausku. Abu už
simušė miriop. Aeroplaiąs 
sist. Galbiteter sudužo. |

Rašykite pas 
’’Garsas”
222 So. 9th Street, 

Brooklyn, N. Y.

8

Ryga. — Iš Maskvos 
pranešama, kad Į Petrogra
dą atplaukė pirmas po ka
rui vokiečių prekybinis lai
vas, kuris atvežė 90- tonu 
žemdirbystės Įrankių.

Washingtonas. — Milwau
kee, Wis., svetimžemių yra 
110,068. Iš j ii 39,576 gimę 
Vokietijoj.

Washington, D. C. — Pre
zidentas Hardingas ex-pre- 
zidentą Taftą paskyrė vir
šiausiu teisėju, vietoj miru
sio teisėjo White.

S

iN

Paryžius. — Sulig prane
šimų, nuo 1911 m. Francijos 
gyventojų skaičius sumažėjo 
ant 2,500,000 žmonių. Viso 
Francijos gyventojų dabar 
esą 38,468,813 žmonių.

Worcester, Mass. — Iš pa
što skyriaus vagys išnešė ge
ležinę spintą., kurioje buvo 
pinigų ir pašto ženklų $450.

Madridas. — Rezignavo 
Ispanijos ministerių kabine
tas, kurio priešakyje buvo 
Allendesalazar, kaipo pre
mjeras.

Jungtinės Valstijos dabar 
turinčios 20,000 milijonie
rių.

Washingtonas. — Genero
las Pershing užėmė armijos 
štabo viršininko vietą.

XI AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. FEDERA
CIJOS KONGRESAS

BUS BROOKLYN, N. Y.
RUGPIUČIO 30-31 IR RUGSĖJO 1-2 D., 1921 M.

Karalienės Aniolų Parapijos Salėje
South 4th ir Roebling Sts.

Visos organizacijos priklausančios prie Ame
rikos Lietuvių R. K. Federacijos kviečiamos kuo- 
skaitlingiausia dalyvauti.
Kongreso dienotvarkę bus paskelbta kiek vėliau.

Kun. Jonas Švagždys, A. L. R. K. Fed. Prez. 
K. J. Krušinskas, A. L. R. K. Fed. Sekret.

------- - ---- xS musu, ž

1



’’GARSAS No. 27, liepos 7,

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

’’GARSAS ”
Leidžia

Susivienijimas L. R. K. Amerikoje 
Išeina Ketvirtadieniais.

Prenumeratos kaina:
Metams ..................................... $2.00
Pusei metų ...............................  $1.00
Užsieniuose ..................................$3.00

Skelbimų kainos ant pareikalavimo.

’’GARSAS”
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

LITHUANIAN WEEKLY
’’GARSAS ”

Published every Thursday by 
Lithuanian R.-C. Alliance of America

Geo. Tumasonis, 
Secretary and Business Manager

Yearly Subscription Rates:
In United States...............  $2.00
To Foreign Countries ............ $3.00
Advertising Rates on Application

’’GARSAS”
222 South 9fh St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Williamsburg 5063

gandą varo iš pašėlimo. Ir 
tas visas baisenybes musų 
broliai, lenkų pavergtieji 
lietuviai, per visą vasarą tu
rės kęsti!

Ar-gi to visko Tautų Są
jungos Taryba nematė? Nė
ra jokios abejonės, kad ma
tė. O kad Vilniaus sritį dar 
ir ant toliau paliko lenkams 
terioti, tai tik dėlto, jog tos 
nelaimingos tarybos yra no
ru Lietuvą nuskriausti, iš
plėšąs nuo jos sostinę, o pa
didinti ’’lenkų karalystę.” 
Tai ne paslaptis. Ne pirmuti
nį sykį Lietuvai tokį nesma
gumą padaro. Tautų Sąjun
ga aiškiausia žino, kad . Vil
nius tikrai Lietuvai pridera 
ir žino, kad Lietuva be jo 
jokiu budu apsieiti negali, 
pagalios žino ir tą, kad len
kai, sulaužę sutartį is visas 
žmoniškumo taisykles, Vil
nių užėmė, tečiaus neišdrįso 
ponams lenkams pasakyti,j 
kad išsineštų iš ten. Dar-gi! 
priešingai — lenkams net 
simpatijos parodydavo.

Jei lietuviai butų sutikę
bus i Vilniaus atsižadėti, arba pa- 

Nemaloni daryti jį autonomišku, g.A .____
lietuviams, si žinia. ])Hf jr pavykę lietuvių-lenkų mintį Klaipėdoje,

Lietuvai priklausantį Vii-gus, ar bent jį paliaus auto-jie tokią milžinišką klaidą šimtmečių kęsti.
ndminiu miestu. Tam tiksluil'buvo padarę. Dabar jau ir *u0> ar reiks jai kelis menesius il- 

lygi, bet Lietuva laimės, nes yra susikūrusios vokiečių užuojautos Lietuvai parodo
nių. Nors kova bus labai ne- ndminiu miestu. Tam tiksluil'btivo padarę.

lingesnių priešų, negu len- vo tarpą įtraukusios. Aišku, 
kai, yra apsigynę.

Lietuviai,
ruoškimės! Tas ne lietuvis, 
kas, taip dalykams stovint, 
neturės nusipirkęs Lietuvos 
Paskolos bonų.

kad tokios organizacijos ir 
budėkime ir pinigų turi užtektinai.

dami, iš Klaipėdos srities'

ir net Vilnių Lietuvai pripa
žįsta. Apie tai prielankiai 
rašo italų, anglų ir nekuriu 
amerikonų laikraščiai. Net 
pačiuose franeuzuose nusi- 

,statoma mintis Vilnių Lietu-

nesiskaitys su

tai vietos gyventojams yra 
Į skaudu žiūrėti.

MAŽOSIOS LIETUVOS Nežiūrint to visko, lietu- 
PADETIS. j viai nenuleidžia rankų. V ėda 

Kaip Vilnius ir jo sritys, į ir ves kovą už t autinę gyvy-
taip ir Klaipėdos kraštas 
priklauso Lietuvai. Berods, 
ai i jautai ir buvo žadėję tą 
kraštą Lietuvai grąžinti. 
Bet, nelaimė, jį užvaldė go
dus fraucuzai, turintieji sa
vo išrokavimus ir tikslus 
Klaipėdą saviems reikalams 
išnaudoti.

ankščiau ar vėliau ta kova 
turės būti laimėta ir Mažoji

Negana to, frau- negalės.
euzų viršininkai Klaipėdoje kreipt daugiau domės į Ma- 
eina ranka rankon su vokie
čiais, kurie daro visas pa

Kauno ’’Lietuva” per
spausdino iš vieno danų laik
raščio ’’Politikei!” sekamą 
straipsnį:

’’Kaunas ir Vilnius tai viskas, 
ką užsieny žino apie Lietuvą. Be 
to dar Lenkų Lietuviu seno kili
mo priešginumai. Jagiela 1386 m. 
stengėsi išspręsti tuos priešginu- 
nius sutuoktuvėmis su lenke kara
laite. Bet jis, matomai, tik pagili
no tuos priešginumus, nes, nežiu-

jo čia augantį jauimą pa
traukti. Bet sulyginamai 
mažai dar tepatraukta. Šisgiau, ar trunpiau kęsti. Jų kalba 

dabar laisva, raides, kurios buvo 
uždraustos, dabar vėl vartoja
mos... Sena kultūra kyla ir nu- 
kratys nuo savo pečių susigulėju
sias dulkes”

Spauda turi didelės reikš
mės. Todėl labai yra svarbu, 
kad pasaulio spauda prielan
kiai apie mus atsiliepia.

Kuomet dar neišspręstas 
Vilniaus klausimas, o jis 
po kelių mėnesių vėl bus 
sprendžiamas, ar nereikėtų 
prieš tai padaryti didelis 
vajus įtekmingų pasaulio 
valstybių spaudoje abelnai 
apie Lietuvą. Juk Lietuva 
dar nė Anglijos, nė Franei- 
jos, nė Amerikos de jure 
nepripažinta. Toks vajus 
butų naudinga ir Lietuvos 
de jure pripažinimo ir Vil
niaus klausimuose. Ir tos 
pačios Amerikos spaudoje

išras budus, kaip sulaikyti 
jaunimą nuo ištautėjimo ir 
padaryti jį naudingu tėvynei 
ir Bažnyčiai.

Taigi nuoširdžiai ir linki
me L. Vyjžių Seimui padary
ti kuodaugiausia naudos tė
vynei ir savo organizacijai.

ŠIS — TAS.
Apsivedė X. Strumskis. 

Well... jau senai buvo laikas.

’’Garsus” ir uolus social- 
liaudininkų organizatorius 
išvažiavo. Palydėti atvažia
vo iš vakarų ’’garsi” daini
ninkė, o iš Brooklyno nė 
” Lietuviškų užeigų” savi
ninkai nepribuvo.

mi turės būti prijungta prie 
Lietuvos.

Mums visiems aišku, kad rinl i tai. kad jis liko Lenkijos ka- 
Lietuva Klaipėdos išsižadėti lenkai ino m., kai valsty-

Todėl, reikėtų !’.f' vd, “kald\ Pa'<>^ kara- 
' ' liaus karūną, kurią karalius Zig

mantas siuntė Didžiajam Kunigai- 
Ž0S10S Lietuvos musų brolių kščiui Vytautui. Vėliau Lenkų įta- 
pastailgas ir kovas ir jiems ka aukštesnėse sferose žymiai pa- 
kokiu nors budu eiti į pagal- didėjo, kol tos dvi pusės nebuvo 
bą, lengvinti jiems kovą ir' 
padėti laimėti.

KAS BUS SU VILNIUM?
Tautų Sąjungos Tarybai 

ir šį sykį, Genevos susirinki
me, nepavyko Vilniaus klau
simo galutinai išspręsti. 
Klausimas palikta iki Tautų 
Sąjungos sehno, kurs 
rugsėjo mėnesy 
mums, I 
bet ji mums ir nenaujanybė. ginėą užbaigti. Bet, ar-gi tą | darosi. 
Lietuviai pripratę nuoskau-lietuviai galėjo pu 

if šią, kol Tūkstantį sykių ne! 
neišsise.ms. nusileidimų negalėjo ir lie

ti juk išsisemti gali. Reikia ga]į būti. Kiekvienas šeimi- 
tik įsivaizdinti, kai]) sunku ninkas mes lauk vagį. įėjusį 
bus Lietuvos dalei, prislėg- jo turtą apvogt, o nederėsis 
tai lenkiškuoju jungu, taipjsu juo. Tas pats yra ir su 
dar ilgai laukti pasiliuosavi- \ ilnium. Lietuviai ir taip su rusais, kurie visai nemo-1 priklausomybės, daugelis di- 
nio ir kęsti tai]) sunkų, tie- jau buvo nuolaidus, sutikda-į kūjo ir nepajėgė savo įtakos'džiulių pasaulio valstybių 
siog ir lietuvio stiprybei ir mi su lenkais ramiu budu ve-j krašte palaikyti. Vokiečiai nenorėjo to girdėti ir viso- talo siauros gatvės su tiltais tarp 

mis keturiomis piršo Lietu- namų.

jiems kantrybe

kantrumui nepakeliamą 
naštą. Reikia žinoti vieną 
dalyką, kad lenkai Vilniaus 
ir jo srityse begalo perse- 
LiPy: lietuvius ir visus tuos, 
kurie pareiškia noro, kad Vi! 
nius butų grąžintas Lietu
vai. Vogimams, plėšimams 
ir žudynėms nėra galo. Kiek
vienas lietuvių judėjimas 
yra persekiojamas 
namas; lenkai

jį autonomišku,

st i dervinis del

netektų Lietuvai. Tas padė
tį apsunkina.

Skaitant ’’Prūsų Lietu
vių Balsą", Mažosios Lietu- 

gal vos lietuvių dienraštį, išei-
, griaudu’ Buvo laikai, kuomet apie 

Jame atspindi visi I Lietuvą mažai kas bežinojo, 
musų brolių vargai ir sunki () jei kas ir žinojo, tai skaitė 
kova už lietuvybę. Ta kova nebereikalingu daiktu kal- 
primena Didžiosios Lietuvos J būti apie Lietuvą, nes buvo 
kovą su rusais. Bet, reikia 
žinoti, kad su daug kultu-
ringesniais vokiečiais už ru- tuomet, kuomet pakelta o- 
sus yra sunkiau kovoti, negu balsis pilnos Lietuvos ne

SVETIMIEJI APIE 
TUVĄ.

.Toki ii

Įsitikinę, kad Lietuva 
kuomet nebeatsikels. Ir net

• j, padalintos tarp Rusijos ir Vokie- 
jtijos. Ir po to, Lenkai nepradėjo 
daugiau suprasti kitas nuvargin
tas tautas. Lenku politika aiškiai 

LIE- atmena žinomą vaiką mokiniu 
principą: mus mušė, kai mes bu
vome maži, dabar mes esame di
deli ir mušim mažučius. Ir viso to 
vaisiai tie. kad Lenkai visam Pa- 
baltjury nekenčiami, kaip vokie
čiai savo laiku buvo nekenčiami 
Lenkijoj... Vilnius — senas lietu- 

llie-yių miestas, kuris istoriniai taip 
ankštai surištas su Lietuva, kad 
negalima Įsivaizduoti jo atskyri
mą nuo Lietuvos be aiškaus isto
rinio smurto.

Vilnius — oriento dalis, pašau

rašoma. Net nemokėta su
naudoti tokių įvykių, kaip 
rinkimai į Steigiamąjį Sei
mą ir daugelis kitų atsitiki
mu. .

*■ —. , J t 1

cialistų vadai, kuomet Liet, 
vyriausybė pradės jų dva
rus dalinti?

Brooklyno ’ ’Vienybei ’ ’
vis bėda: tai Mastauskas ne- 

, geras, kad Gabrį Lietuvos 
L. VYČIŲ SEIMAS. gaudo. tie „klcrika.

šioje savaitėje Cliicagoje slaptai viską rengia; 
įiyksta Lietui os A yčių Sei- kįek širdies skausmo paly- 
mas. lai metinė lietinių ka- d]n] Vileišį; o didžiausia 
talikų jaunimo šventė. Syar- bgda, kad nevyksta Tautos 
bu, kad ta šiem e tėiinei ir pondo suardyti.
lietuvių visuomenei atneštų 
kuodaugiausia naudos.

Jei norime kaipo lietuviai

\ ilniaus. kitokie. Jie pajėgė ir nesusi 
išeities ir

nebuvo. Vengė kraujo pra- patraukti ir savo tikslams bą.
liejimų. t sunaudoti. Tas ir taip jau'

Gražios visuomenės įstai- 
pratusių lietuvių prie savęs! vai tai rusų, tai lenkų glo-universitas, observatorija, 

gražios katalikų bažnyčios šv. Ber. 
. . nardo ir šv. Onos ir gražiausia,

Lietimai Sa\0 past augo- gryno graikų bažnyčių. . c- oik uniuuii. gijiiv giainu ua&iiviiu

Jeigu ir rudeni tautų bą- sunkią ir nelygią kovą ap- mis greit įtikinto pasauli a-'stinaus Katedra... ir aukštai, ant
• • • j • • • * * T'V’I ..junga tai]) "teisingai” Vil

niaus klausimą riš, aišku, 
kad Lietuvai reikės ieškoti 
naujų kelių sostinės atvada
vimui. Kelias liks tik vienas:' šmeižiama.

sunkina. pie tai, kad jll tėvynė turi kalno, sena lietinių kunigaikščių
Vokiečiui žiaurumas Ala-būti laisva

žojoj Lietuvoj esąs didelis, ma. Jau nutilo ir tie, kurie
Neapkenčiama lietuvių, juos taip nuoširdžiai mus stūmė

Daroma viską,I prie rusų bei lenkų. Jie apie
. nes pa-

ir nepriklauso- pilis, kurios ne vienas giliai mąs
tąs lenkas istorikas nepadarys len-

Minur. .Kb. uao .... . n n<io., > 111 Vl/.lčU 1 lėl. ±7tlLOItia MSKą, l pi'10 TUSU DU! 11’llKlĮ. 
ir slopi-!imties į rankas ginklą ir su kad tik Klaipėdos kraštą tai nieko nebesako.

propa- jo pagalba vaduoti šventai vėl prie Vokietijos prijun-',tiems darosi gėda už tai. kad

Lietuvos išsivystymas karakte- 
ringas tuo, kad jis eina pamažu:

Ex-amerikietis.

Po Lietuvą
ĮSTAIGOS.

Kai-kuriosc įstaigose darbo valandos praside
da 8 vai., o kai-kuriose 9-tą ir tęsiasi ligi trijų po 
pietų. Išeina, kad dirbama 7. ar 6 valandos. To
kia tvarka yra privatinėse ir viešose įstaigose.

Lietuva da jauna valstybė. Ji nesuspėjo išau
ginti savitinio tipo valdininkų. Daug musų įvai
riose įstaigose yra rusų palikto raugo. Nerangu
mas, nesiskaitymas su publika apsireiškia labai 
plačiai. "Ateisit rytoj, šiandien nėra laiko.” A- 
tėjus lytoj ir vėl gauni atsaką ’’Ateikit rytoj.” 
Dažnai del menko dalyko turi eiti ir eiti ir ne vieną 
naudingą dienelę praleisti. Gerai, kas gyvena vie
toje, kuriam rytdiena nelabai brangi, bet reikia 
reikalai atlikti atvykusiam iš už kelių mylių ir da 
atvažiavus su arkliais, tai nemažai atsieina.

Tikram lietuviui daug ūpo gadina rusų kalba 
įsivyravus musų įstaigose. Įeis koks žydelis, 
prabils rusiškai, žiūrėk, jau visi musų "činovnin- 
kai” klega rusiškai. Ir taip, žydai ir kiti gaivalai 
dabar susįplovę į Lietuvą, liuesai pereidami musų 
įstaigas rusų kalba, lietu viii nė nesimoko.

Žinoma, dėlei tokio apsireiškimo reikėtų liū
dėti, jei nesimatytų permainų. Permainos, nors 
pamažu, darosi. Iš dabartinių mokyklų išeina 
naujas tipas žmonių. Auklėti lietuvių kalboje ir 
dvasioje kuria visai naują tipą musų valdininkų. 
Jau kai-kuriose įstaigose, kaip karo, griežtai drau
džiama kitaip kalbėti, kaip tik lietuviškai. Už 
nesusiturėjimą baudžiama viešu paĮicikimu ir ki
tomis pabaudomis. Karo Mokykloje, kur auklėja
mi musų oficieriai ir kariuomenės vadai, net už 
rusų keiksmus baudžiama. Keik, kiek tik nori, 
bet lietuviškai (reikia pasakyti, kad musų kalboje 
ir keiksmai daug švelnesni, nekalbant apie kai- 
kuriuos ’’tautinius”). „eiUriu

Išsidirba ne tik tautinis tipe .ymiai

apsitašo nuo įvairių įiemiklumų. Būdavo, gaus 
lietuvis "čiuą," tai savo didybės viršūnės nemato. 
O ypatingai, jei prisisegs kokį ženklą, tai jau ne
prieik. Įeis koks ypatingesnis tipas įstaigon, tai 
ir matai, kai]) neva rimtų laidininkų dome kon
centruojasi į jį. Naivingos šipsos ir grimasų taip 
pat parodys. Šiandien tuo žvilgsniu kur-kas pa
žengta. Jau ir Europos žmogui perėjus musų 
įstaigas nejauti koktumo delei musų valdininkų.

Bręsta ir 'policijos, tvarkos dabotojų tipas. 
Kuden į, atvykus Kaunan gyventi, kartą gatvėje 
pobeistas paklausė paso. Neturėjau. Išsiaiški
nau, kad viešbutyje liko. Viešbučio butą arti, tad 
kviečiau patikrinti. Tada policistas ėmė aiškintis, 
švelniai teisintis, kode! jis užklausęs. Jam, mat 
buvo pranešta, kad vienoje grįčioje apie tą vietą 
apsinakvoję du neaiškiu asmeniu, vokiškai kal-i 
Jaučiu, l’žtad jis klausęs, kaipo nužiūrėto vokie- 
•io. Kaune reikėjo surasti vieną asmenį delei rei
kalo. ’Purėta gatvės vardas ir namo numeris. 
Klausiuos policisto, kur ta gatvė. Pasikasė pa
kaušį, padarė grubijouišką observaciją viso mano 
asmens, vaipydamasis atsakė: ”Aš mįslių aname 
gale miesto.” Einu į aną galą. Ten klausiu kito. 
Ir šis kaso pakaušį, mieruoja nuo užpenčiiĮ iki pa
kaušio. ”A, tamsta amerikontas! Kas Merikoj 
’irdėti "Viskas gerai, tamsta, bet kur ta gatvė, 
kurios ieškau." — "Aš niisliu aname gale miesto.” 
še tau. Kauno policistas nežino gatvių. Kas bu
bi New Yorke ar Cliicagojc, jei tokia policija bu
ll. Pagaus kokį žuliką, arba ir šiai]) jau ’’ščyrą” 

nilietį už prasikaltimą, tai už pakarpos ir velka į 
šaltąją, o paskui lydi didžiausia minia žmonių. 
Ink tai tas pats paprotis, kaip prie rusų išrodyt! 
nolicisto dideles pareigas tvarką daryti. Bet daž
nai įvyksta scenos, kokiui kitur nė už pinigą ne
matysi.

BURŽUJAI.
Musų Spaudoje tenka skaityti ir kalbose ten

ka išgirsti iižginčijimų, kad Lietuvoje buržujų nė
ra. Netiesa. Buržujų yra. Juos gali rasti Kauno

Lenkai ant tiek ’’pratur
tėjo”, kad savo pinigų nebe
šiltai] )ina į kišenius, bet jau 
vežimais juos veža.

’ ’Sandaros ’ ’ rudakio ri ui 
liberalai turbūt extra primo
ka už tokį uolų katalikų vi
suomenės šmeižimą.

ti, būtinai turime kreipti 
daugiau domės į savo jauni
mą. Tai nepaslaptis, kad iki 
šiolei labai mažai domėtasi 
čia augančiu jaunimu. Tai 
didžiausia buvo daroma klai
da ir tėvynei skriauda. Juk.
tūkstančiai jaunuolių skęsta' Amerikos lietuviai bolše- 
svetimose bangose, dingstaparagavę Rusijos 
Lietuvai amžinai. Tik mažu
ma jų teprisilaiko prie lietu
vių judėjimo.

Vienatinė, iki šiol L. Vyčių
teis. Tauta, kuri įprato tiek daug jaunimo organizacija mokė-

restauracijose. Ūžia per naktis. Vynas, muzika, 
kabaretas jų kasdieninė duona. Bilas už ’’vaka
rienę” sudaro ligi tūkstančių auksinų. Tie ponai 
ir ponios gražiai nusiganę, išsišėrę. Kalba rusiš
kai, lenkiškai, vokiškai. Tai žydai spekulentai, 
šmuglininkai, dvarininkai ir kiti gaivalai. Lietu
vių tokių tipų vienas, antras.

Išrodo, kad Lietuvoje vis dar gardžiausią 
duonos kąsnį valgo svetimi. Lietuviai kuria vals
tybę, dieną ir naktį susirinkę burin, tai atskirai 
užsidarę mąsto, triūsia kėlimui Lietuvos kultū
ros ii’ gerbūvio. O aniems niekas nerupi. Rcstau- 
rautii laikytojai samdo gausią muziką žavėti jaus
mus, traukia iš Maskvos kabaretninkus tenkinti 
Slavų skonio mėgėjus.

Tur but, nėra kitos tokios valstybės, kaip 
Lietuva, kad jos pažibą ir buržuaziją sudarytų 
svetimų gaivalui elementai, be paslapties, garbinąs 
svetimą skonį, turįs svetimas aspiracijas. Suimtų 
Lietuvą į savo rankas rusai, ne vienas tų ponų kie
tai atsisėstų mums ant sprando. Nekitaip butų 
užėmus lenkams ir vokiečiams.

Musų valdžia pamažu tiems ponams griauna 
iš po kojų pamatą. Steigiamojo Seimo svarstoma 
žemės reforma ne vieną dvarininką, nedirbantį, 
bet greičiau kenkiantį musų valstybei, prašalins 
mm žemės. Laiku bus užkirstas kelias ir speku- 
lecijai bei šmugliui.

Ar susidarys lietuvių buržuazija ! Tai atei
ties klausimas. Šiais laikais musų ministerial 
gauna ligi 3000 auksinų mėnesinės algos, daug val
di ninku ir darbuotojų gauna ligi 2000 auksinų 
Tuo tarpu gyvenimo sąlygos sunkios. Kaune da- 
bav su 2000 auksinų vienam šiaip tail.) imagyventi 
galima, su šeimynomis gan sunku. O daug valdi
ninkų ir dabuatojų tenkinasi su 900, 1000 auksinu 
algos. Į biznį da tik vienas, kitas domės kreipia 
Visa domė ir energija dabar nukreipiama į val
stybės kuriamąjį darbą.

’’rojaus”, kurio taip troško, 
purtosi. O, kai]) sveika butų 
ir ’’Laisvės” redaktoriams 
to ’’rojaus” paragauti!

Buožė

JAUNIMAS.
Jau septinti metai užtvenkta ta sriovė, kuria 

daugiausia jaunimo išplaukdavo iš Lietuvos sve
tur. Užtad jaunimo Lietuvoje daug. Karo metas 
jaunoje kartoje padarė didelę atmainą. Pirm ka
ro jaunimo sveikata pienu ir krauju plaukė, o da
bar net ir sodžiuje rasi besveikačių — išidžiuvėlių, 
išgeltėlių.

Karas suvargino fiziniai ir moraliai. Neū
žaugų, '’neišsivysčiusių” kaip vaikinų taip ir mer
ginų daug. Paniurę, be tos senovinės šipsos ir 
džiaugsmo, dabar dvasia pasitenkinimo ieško ma
dose, girtuose pasilinksminimuose. Jau ir so
džiaus jaunimą mados pavergė. Nemoka rėdytis, 
bet mėgdžioja. Keistai išrodo artojas ar akėtojas 

i pasirėdęs diplomato trauku, lt baidyklė kanapė
se žvirbliams gązdinti. O kai da sodietiškai atsi
loš, išskės frako skvernus, kad matytųsi ir marš
kinei bei kitos smulkmenos ant pilvo, tai ne tik 
juokas ima, bet kartais ir koktu darosi. Alergines 
ir-gi miestiečių ’’dresikėmis.” Diržukais susivar
žę, o dresikės taip mizernos, kad nedidžiausias vė
jas graso nelaime. Pančiakas prasimanė navat- 
niausias. Numekstos, kai]) marška žuvims gaudy
ti. Koketavime irgi nenusileidžia miestietėms. 
Taip kad musų sodietės tik prie kasdienio darbo 
išrodo tikromis sodietėmis. Da vis mikliai audžia, 
verpia ir senovės budu dainą užtraukia. Dainos 
nė karas neišvijo iš musų sodžiaus. Kur prieš 
karą dainavo, ten ir dabar dainuojama. Daina 
įvairina visus darbus, visus sodžiaus užsiėmimus, 
kaip ir seniau.

Vakarai, pasilinksminimai virto nejaukus. 
Nėra to draugingumo, tos patrijotinės dvasios ir 
padorumo, kurs ryškiai vadovavo seniau. Į musų 
vakarus dabar susiplovė įvairus šokiai iš rusų, vo
kiečių ir kitų. Pamėgo lietuviai svetimų šokius. 
Two stepsai, aleksandrovskiai ir eilės kitų kitur 
nudėvėtų ir .atsibodusių dabar madoje pas lietu
vius. Aluzika, šokiai sudaro visai svetimą lietu
viui atmosferą. Pašokama ii' vienas kitas tauti
nis, žaidimų ir-gi buna.

2
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DELEI ’’SANDAROS” 
PRIEKAIŠTŲ.

Amerikos Lietuvių Tauti
nes Sandaros organo redak
torius, Vincas J. Šliakys 
jaučia, jog jo redaguojamas 
Sandariečių organas ir visa 
jo partija yra nuskriaudusi 
Amerikos Lietuviu visuome
nę ant $40,000.00, kurią tai 
sumą 1919 m. buvo sutarę iš
mokėti kartu su Tautos Fon
du (fifty-fifty) publikacijos 
ir brigados reikalams.

Žinoma, Sandariečiai, kai
po ’’dori” žmonės, savo su
tarti palaikė už popiergali, 
nors A. L. Taryba iš Tautos 
’’Ynido pareikalavo ir Tautos 
Fondas išmokėjo pilnai, su
lig sutarties, augščiau minė
tą sumą, dar pridėdamas 
$8,338.42 vediniui publikaci
jos. Gi musų ’’Sandarie
čiai” vietoje atsiteisti su vi
suomene, tai yra tuos pini
gus paskirti ten kun juos 
rinko, jie panaudojo Šliupo 
kelionei apie pasauli ir šmei
žimui Tautos Fondo.

Kad padengus savo nuo
gumą, jie nuolatos užsipuldi- 
nėja, buk Tautos Fondas ne
duodąs atskaitų, slepiąs 1-3 
aukų, remias vien ’’klerika
lų” reikalus ir 1.1, ir 1.1.

’’Sandaros” redaktorius 
tuo savo elgesiu bando ati
traukti visuomenės domę 
nuo tikrojo dalyko, kad toji 
nereikalautų atskaitos ami 
$40,000.00, kuriuos yra su
tarę duoti ir kuriuos tam tik
slui rinko per savo Neprigul
mybės Fondą. Redaktorius 
V. J. šliakys paėmė to va
gies role, kuris bėgdamas 
šaukia ’’laikykite vagi” ir,' 
žinoma, mano gudriai suga 
vojęs. Jis ’’Sandarą” su 
Neprigulmybės Fondu ap
gins ir katalikus su Tautos 
Fondu pašmeiš. (Jug užtai į 
Sandariečiai ir algą moka, 
kad katalikus pašmeižus),|

Jei p. ’’Sandaros” redakto
riui i 'pėtų tikroji Tautos 
Fondo itskaita, jis ją rastų, 
kad ir tame pačiame ’’Dar
bininke,” iš kurio mano 
lai«ą cituoja. Nejaugi 
’’Sandaros” red. p. V. J. 
Šliakys mano, kad bile ’’Don 
Kischotui” Tautos Fondas 
pakartos 6 metų atskaitą. To 
niekui' niekas nedaro ir p. 
V. J. Šliakys tai žino, tai 
kam-gi ta provokacija?!
T. Fondas savo atskaitas 
skelbia laikas ano laiko 
kiekvieno mėnesio pajamas 
ir išmokėjimus. Kas nori 
jas matyti, tas mato ir ran
da, kam ir kur aukos yra 
skiriamos. Nejaugi V. J. 
Šliakys jų nemato?! Delko 
p. Šliakys nereikalauja at
skaitos nuo Neprigulmybės 
Fondo, ką jis padarė su tais 
$40,000.00, kuriuos buvo pa- - 
skyrę Lietuvos reikalams Jei 
kartu su T. Fondu. Am.^iet. |ima provokacija, lai A. L. T. 
brigados reikalams jūsų dalį (?• i kontroliuojamas Nepri- 
atmokėjo J. K. Miliaus su
rinktom aukom, kitas atmo-' 
kėjo Lietuvos Atstovybė iš 
Lietuvos iždo. Kur Sanda
riečiai ir Nep. Fondas dėjo 
tuos pinigus, ką Pittsburge 
IV-11-19 sutarė j keletą die
nų išmokėti, kurių iki šiol 
niekas negirdėjo, kur juos 
but sunaudoję kitiems Lie
tuvos reikalams? Delko 
’’Sandaros” red. t vi i apie 
tai?!

Sand. Rod. V. J. Šlakys 
nuolatos prikiš*a Tautos Fon 
dui kartais pašvesdamas vi
sa puslapį, buk T. F. remias 
vien savo partijos reikalus. 
Taigi sulig ”Sand.” redak
toriaus sanprofavimo išeina, JI,, IVIIIUIO 471 <1 V 1L1HJ JOk llUl,

ai- kad sunaudojimas $38,338.-
42 Bioyr’o Biuro, Lietuvos 
publikacijos reikalams; $33,- 
000.00 Washington© Inf. 
Biuro ir Egzekutyvio Kom. 
reikalams; $75,000.00 Lietu
vos Misijai per prof. Volde-

marą ir kun. Alšauską prie 
taikos Konferencijos Pary
žiuje; Informacijos Biurui 
Šveicarijoj, užlaikymas tri
jų atstovi! Paryžiuje; $11,- 
000 Laisves Sargų ir Briga
dos reikalai, tai vis grynai 
partijos reikalas? Jei taip, 
tai visa Lietuva grynai par
tijos reikalas!

Aš nemanau, kad p. šlia- 
kys but ant tiek ignorant as, 
kad tuos reikalus skaitytų 
partijos reikalais. Nejaugi 
p. Šliakys paimtų lošti gar
saus Rusų Durnos atstovo 
Puriškevičiaus rolę? Nejau
gi p. ’’Sandaros” red. nežino 
ką daro1?!

Jei ’’Sandaros” red. p. V. 
J. Šliakys nori, kad Tautos 
Fondas pakartoti! su kiek
vieno mėnesio atskaita visą 
6 metų veikimo apyskaitą, 
kas jairnekartą buvo pakar-

l ”S.” red. neužsi-

1 gulmybės Fondas paskelbia 
’kur ir kiek jie sunaudojo sa
vo surinktu aukų,, tai ir mes 
dar kartą pakartosime, nors: 
jau ne kartą esame tai pada
rę. Laukiame.

K. J. Krušinskas.
T. F. Sekret.

VASAROS MOMENTAS
Juda žalios medžių šakos, 
Tamsioj girioj paukščiai šnekas;

Kur pažvelgsi, ten gražu—
Kruta gėlės pamažu...

Sniego pusnys jau sudilo,
Ir lakštutė greit prabilo;

Krūmai, šilas štai margi.
Linksma, nors esi varge...

Svajų mintis užbanguoja,
Jausmas širdį suvilioja—

Gimsta stygos ir daina !
Ipatinga atmaina...

Nors gyvato dygus takas.
Bet. su gamta siela šnekas,

Ir keliauji vis tolyn—
Idealą siekt, pirmyn!...

A. J. Jokūbaitis .]&! pakvipo 
Portland, Maine. [ kų ’’rojus”.

’’G ARS'W * ”

TAUTOS REIKALAIS Margumynai.
Želigovskis Lietuvos nebepuola, 

čia užėjo vasaros karščiai, apie 
pusė žmonių nedirba — ir dėlto... 
Tautos .Fondo skyriai nuėjo ilsė
tis.

Bet — Želigovskis dar Vilniuje 
ir gali dar ir visą Lietuvą pamė
ginti pulti; vasaros karščiai 
negali ir neprivalo išdžiovinti Lie
tuvos meilės; tie, feurie nedirba ne 
gali paliuosuoti nuo tautinių prie
dermių, kurie dirba ir uždirba 
tiek, kad galėtų bent 25 e. j mė
nesį atskirti tautos reikalams.

Ne! Tautos Fondo skyriams dar 
ne laikas eiti ilsėtis. Ateities va

ldai — moksleiviai šaukiasi pagal
bos; katalikiškoji Lietuva kuria 
savo aukštąją mokyklą; išeivija 
tariasi pagerbti savo didįjį vyrą 
— Kun. Prof. Pr. Bučį; toji pati 
išeivija, nenorėdama greitai mirti, 
nebe juokais galvoja —- ruošias 
kurti čia savo Kolegiją. O juk 
dar nepraslinko tautai pavojai iš 
lenki] ir iš bolševikų pusės. Buki
me prie visą ko prisirengę ir skai
tykime savo nedovanotinu apsilei
dimu, jei į Tautos Fondo Centrą, 
kurį mėnesį inplaukia mažiau, 
kaip $1,000.00.

Kad tą $1000.00 kas mėnuo pa
darius — nereikia didelių aukų. 
Reikia .tik, kad didelis skaičius 
žmonių aukotų nemažiau kaip po 
25 e. Tai tik reikš truputį mažiau 
suvalgyti saldinio, saldainių, tik 
vieną sykį nenueiti į teatrą, ma
žiau išleisti piknike ir t. t.

Tik 76 skyriai paėmė narių kny
gutes. Iš jų tik keli skyriai beren- 
ka mėnesinius mokesčius. Ką gi 
veikia visi kiti? Argi laikas mie
goti, kada saulutė visus ir viską 
gaivina? Žiūrėkime, kad didžiau
sios priedermės neužgriūtų ant 
musų neprisirengusių, kad didie
ji pavojai neužkluptų musų mie
gančių. Tautos FoĮado skyriai at
siliepkite, ką veikiate.

T. Fondo Sekretorius
222 S. 9th St.. Brooklyn, N. Y.

’’Tėvynei” vis dar sapnuo 
jasi, kad Lietuvoj ’’reakcija 
siaučia”, reikią karo stovi 
panaikinti ir t. t. Matyt ir 
jai pakvipo Rusijos bolševi-

KĄ, KADA IR KAIP 
VALGAI?

Jau vasara. Sunku ryte 
atsikelti. Kasdieniniai dar
bai kaip kalnai augšti. Dirb 
tuvėse perdaug ūžimo ir ofi
sai nepakenčiami. Butų 
daug linksmiau praleisti lai
ką saulės šviesoje.

Kaip žmonės gydo nuilsi
mą? Daugelis iš jų skaito pa
tentuotų gyduolių garsini
mus ir persitikrina, jog kū
nas reikalauja gyduolių. Bet 
tos ’’tikros gyduolės” tik 
laikinai duoda kūnui gyvy
bės, ir nestiprina kūną. Pa
vasaryje reikalinga kiniui 
stiprinimo.

Kuomet žmogus pailsta, 
neturi jiėgos nepasiduoti li
goms. Ypatingai džiovos ge
malai pradeda veikti, kūnas 
nudėvėtas.

Dabar laikas pasiklausti 
savęs, ką, kada ir kaip val
gai? Vienas iš geriausių bū
dų stiprinti kūną, tai apga
lėti milijonus džiovos gema
lų, kurie tik laukia progos 
veikti, ir pagerinti žlebčioji- 
mą.

Kodėl nepradedi šiandien 
prašalinti tą nualsintą jaus
mą?

Bandyk sekančius.
Ką valgyti: Valgyk užtek

tinai šviežių vaisiu ir šviežių 
žalių daržovių.

Nevartok vaistų vidu
riams suliiiosuoti, blogas pa- 
protis. Geriaus valgyk fygų, 
sviestinių ir salotinių aliejų.

Gerk nors šešis stiklus vau 
dens Į dieną.

Kada valgyti: Valgys tris 
syk į dieną reguliariškai—ne 
dauginus. Prieš gulimą ne
valgyk, bet gerk šilto pieno, 
jei nori užmigti.

Kaip valgyt: Povaliai val
gyk ir gerai kramtyk mais
tą. Gali gerti vandens prie

MOKSLAS REIŠKIA GE
RESNĮ DARBĄ.

Vaikai ir mergaitės, neap
leiskite mokyklas, lavinki
tės!

Tie vaikai ir mergaitės, 
kurie eina i darbą, kuomet 
užbaigia žemesniu, arba 
’’grammar”, mokyklą, retai 
gauna gerus darbus. Jie ima 
toki darba, koki tik randa, 
ir beveik visuose atsitikimuo 
se tas darbas be jokios atei
Savaitinė alga 14 
m. amžiaus vaiky, 
kurie apleido mo
kyklą užbaigiant 
tik pradinę mo
kyklą Metai
$4.00.............................................. 34 .

4.50 ............................................... 15 .
5.00 ..............................................1G .
6.00.................................... :... .17 .
7.00 .............................................. 18 .
8.50 ............................................... 19 .
9.50 ..................... 20 .
9.50............................. 21

11.75....................................\ . .22 .
11.75 ............................................... 23 .
12.00.............................................. 24
12.75 .............................................. 25

Koumet sulaukia 25 me
tus, vaikas, kuris apleido mo 
kyklą turėdamas 18 m., gavo 
suvirš $2,009 daugiau? algos, 
negu vaikas, kuris apleido 
turėdamas 14 metų, ir kuo
met jis pradėjo dirbti gavo 
$900. į metus daugiaus.
, Tas turi lygia vertę su įdė
tu kapitalu iš $18,000 ant 
penkto nuošimčio.

Ar vaikas galėtų padidin
ti savo kapitalą greičiaus ko
kiu kitu keliu?

Alga geriau mokyto vaiko 
visuomet auga, kuomet alga 
vaiko, kuris apleido mokyk
lą turėdamas 14 metų mažai 
didinasi.

Nors dabar mokamos al
gos daug didesnės, negu kuo
met viršminėtas surašąs pa
gamintas, bet prilyginimas 

valgio, bet ne nuplauk mais
tą su vandeniu. Pamiršk rū
pesčius ir skubumus. Juokas 
ir draugiškumas daug geres
ni už ’’piles.”

ties.
Mokslas reiškia didesnę 

algą.
Daugelis vaikų ir mergai

čių apleidžiant mokyklą gan 
na gan didelę algą, bet ta al
ga niekuomet ne auga, nes 
tas darbas nereikalauja jo
kio lavinimo.

Darbas su ateiria ir vis au
gančia alga reikalauja moks
liško lavinimo.

Štai darodymas:

Savaitinė alga 18 
m. amžiaus vaiku, 
baigiant augštesnj 
mokslą

....................... $10.00

......... '...........  10.75

...................... 15.00

...................... 16.00

...................... 20.00

...................... 21.00

...................... 23.00
...................... 31.00

tas pats.'
Mokslas reiškia pasekmin

gą gyvenimą.
Mokslas apsimoka.
Mokslas reiškia veikles

nius darbininkus ir apsimo
ka tautai.

Pasilik Mokykloje.

Vanduo ir muilas gemalų 
priešai, sako Jungtinių Val
stijų Sveikatos biuras. Var
tok juos.

Neduok kūdikiui patentu© 
tų gyduolių. Geriau lai gydy 
tojas kūdikį prižiūri.

Levo nago įdrėskimas taip 
pat pavojingas kaip jo įkan
dimas, nes jo nagai nešvarus 
—visuomet po nagais nešio
jasi supuvusios mėsos. Tas 
pats su musėmis ir vandeni- 
neis vabalais. ’’Neužmiršk”, 
sako Sveikatos Biuras, kad 
’’musės nekuomet nesišluos- 
to kojų”.

Ne į visus vakarus traukia. Įėjo madon pa- 
protis, kad pasilinksminti, tai pasigerti. Na, ir 
geria. Geria vyrai ir merginos. Kokie išeina gir
ti! šokiai ir pasiliksminimai, lengva įsivaizduoti. 
Kol šoka, tai dar viešuma verčia prisilaikyti pado
rumo, bet po šokių yra užkulisiniai koridoriai ir 
kamaraitės atsivėdinti . Tie koridoriai ir tos ka
maraitės dabar labai madoje. Čia puikiausia pa
matysi, kaip jaunimas savęs negerbia, ypač pane
lės. Vyrai, žinoma, jie niekuomet dideliu pagerbi
mu merginų nepasižymėjo, o dabar tos pagarbos 
komažiausia. Nuostabu, kad sodietiškas berniš
kas bei mergiškas ’’kibinimasis”' visu savo išsi
reiškimu įžengė į miestus — į vakarų koridorius 
bei kamaraites. Savaitė atgal teko dalyvauti vie
nos svarbios įstaigos įrengtame vakare. Kvietė 
jaunimas jaunimą. Apsidairius po visus kampus, 
įsižiūrėta vienas tamsus kambarys, gražiai iš lauk 
apstatytas jaunais berželiais, o viduje da gausiau 
jais išpuoštas. Muzikai pradėjus groti, iš ten eina 
jaunimas poromis-poromis šokių salėn, o užsibai
gus šokti vėl grįžta atgal. Kas-gi per vieta? — Tai 
atsivėdinimo kambarys. Viduj tamsu, nors akin 
durk. Čia vėdinasi! Sušilę kaktos, širdys ir jau
smai, protas pasvaigęs alkolio nuoduose, atviri ir 
prielankus glėbiai čia turi pilnos valios ir laisvės. 
Nesistebiu jaunimu. Kad daug per liuosai besiel
giančių merginų lieka senmergėmis ir keikia savo 
dalį, tai tas jaunesnioms neatidaro akių daugiau 
save gerbti. Vaikinų nė toks likimas nevaržo. 
Bet sunku suprasti vyresniųjų pasielgimą. Vietoj 
dėjus pastangų jaunimą vesti prie padorumo, vi
sur matai vien padrąsinimo. Dabar pasigerti ne- 
sarmata kadir vaikėzui. O da, čia, mat, vakaras, 
tai reikia pasirodyti. Tad ir rodosi, kol apžlimba 
akys, apsvaigsta protas, išbrinksta liežuvis, puto
mis nuteka lupos. Lietuvoje jaunimas ūžia. Ūžė 
adventais, ūžė gavenėje. Nemėgink protestuoti. 
’’Atžagareivis, atliekuonis, laisvės slopintojas!” 
Net ir spauda dabar ne perdrąsiai prieš tokį pa
protį kelia balsą, nekalbant apie liberalinę. Tad 
ūžia. ’’Plain” šokiai dažnai prasideda nuo šešių 
vakaro (žiemos metu), tęsiasi ligi keturių, penkių 

ir šešių ryto. Grįžta girti jei ne nuo alkolio, tai nuo ' 
susidariusios atmosferos. Sekamą darbo dieną] 
užikai ne tik nepajėgia savo pareigų eiti, bet ir 
normai ia i pa sik ai b ė t i.

Atmenu, amerikiečių lietuvių jaunimas var
dan Lietuvos, vardan tautos kėlė balso būti pado
riais. Sublaivino pasilinksminimus, išmėtė iš šo
kių programų visus orijentalius ir modernius šo
kius, kuinuose tiek grožės ir skonio, kiek apskri
tai visoje modernėjo, ekspresionistų kuriamoje 
dailėje. Švedai Amerikoje užsitarnavo gražaus 
vardo ir pagarbos savo padorumu. Jie vengia vi
so, kas bent kiek turi nepadorumo šešėlių. Jie 
vpač žiuri savo jaunimo sveikatos ir doros.

Ar greit prasidės reakcija Lietuvoje? Pado
rumo dvasia kaiptik, rodos, dabar turėtų apsi
reikšti kostipriausia. Kuriame naują valstybę. 
Musų veidus apšviečia laisvos valstybės laisvi! pi
liečių šviesa. Ar džiaugiasi jaunimas? — Ne. 
Graikai, romėnai iš pergalių grįždavo krykštau
dami džiaugsmu. Mes laimėjome didžiausią per
galę, kokia gali būti pasaulyje. Po 500-tų metų 
tautos nelaimių, priespaudų ir verguvės iškovojo
me laisvę. Mums buvo nuspręsta žūti ar būti. 
Ar apkainuoja jaunimas tą pergalę? — Ne. Šian
dien uždėtos valstybės pareigos kai-kurių einama 
vien iš prievartos. Vietoj džiaugtis — triumfuoti 
dauguma svajoja apie Ameriką, mintydami, kad 
ten be vargo, darbo ir rūpesčio rasią rojų. Prie
šai. neužsmaugę mus kartuvėmis, nesunaikinę ka
lėjimais, ugnia ir kardu, paliko mums raugo, ku
riame pasinėrę pūstame moraliai.

Ateitininkai ir pavasarininkai, užsibrėžę visa 
atnaujinti Kristuje, savo pramogose ir-gi šlakstosi 
nikoliu. Alkolio garas visus lygiai pavergė.

Nurodęs tamsias puses, negaliu nepaminėti 
goru pusių. Visų-pirma Lietuvą nuo priešų ginti 
puolė jaunimas. Istorija privalės duoti augštą 
kreditą už jo pasišventimą. Juk be ginklų, be ka- 
iiuolių pirmieji kovotojai partizanai stojo Į kovą 
už šalies nepriklausomybę. Juokėsi ir tyčiojosi iš 
musų pirmųjų kareivių vokiečiai ir net savi pilie
čiai (žydai), kad jie basi, be uniformų glituojasi į 

eiles ir ruošiasi savo valstybę ginti. Tokių pasi
šventėlių daug žuvo kovų laukuose nuo rusų, vo
kiečių ir lenkų kulipkų. Eimučių, Riaubų, Do
vydaičių vardai ilgai bus tautos lupose, o jaunoms 
kartoms bus pasiaukojimo tėvynei pavyzdžiu.

Tokių pasišventėlių yra ir šiandien. Jie ar
dami lauką mintyje ir širdyje nešioja Lietuvos ne
priklausomybę. Liekamu laiku jie renkasi i bū
rius ir ten aptaria, kaip tarnauti tėvynei. Lank
stosi, muštruojasi, mokosi ginklą vartoti ir kaip 
tik tėvynei graso pavojus, palieka žagrę, namus ir 
eina į frontą savo krauju ir gyvybe atremti, prie
šo. Tai musų Šauliai.

Pavasarininkų organizacija Lietuvoje įžymią 
rolę vaidina. Kaip Amerikos vyčiai, taip pavasa
rininkai Lietuvoje jaunimą organizuoja sveikais 
pamatais. Organizacija jau turi apie. 18 tūkstan
čių narių. Kol-kas savo veikimo negali išvystyti 
pilnoje eisenoje. Daug narių kariuomenėje, dar
buotojai ir-gi ten-pat. Likusieji renka aukas gy
nimo ir šelpimo reikalams. Atėjus patogiam lai- 

i kui, tikėkime, pavasarininkai įstengs savo rolę 
tinkamai atlikti, rodydami ir vesdami jaunimą 
idealų keliais.

Ateitininkai rūpinasi vidurinių ir augštųjų 
mokyklų moksleivijos reikalais tvirtai laikyda
miesi savo pasibrėžtii abalsių: ’’Visa atnaujinti 
Kristuje.”

Kitų jaunimo organizacijų Lietuvoje kaipir 
nežymu. Pirm karo gan ryškus musų gyvenime 
aušrininkai dabar visai nežymus. Atsimetę nuo 
tautiniai valstybinių idealų, pasidavę Maskvos 
įtakai, apaštalaują bolševikų idėjoms, neteko mu
sų visuomenėje užuojautos. Apskritai, atslūgimą 
jaunimo prie krikščioniškos pasaulėžvalgos gali
ma konstatuoti kaipo ryškiai apsireiškusį faktą. 
Tai labai žymu moksleivijos tarpe. Pirm karo 
anksčiau ar vėliau kiekvienas moksleivis perei
davo įvairiu įtakų veikmę, ir žymi didžiuma, išsi
žadėjusi krikščionių idealų, nuplaukdavo materia
listu įtakų srovėmis. Dabar jau daug rečiau išgir
si ginčų apie asmens pasaulėzvalgas. Moksleivija, 
seniau taip anksti linkusi politikon, dabar dau

giau domės kreipia į lavinimąsi.
Kįla pas mus ir sportas. Plačiausia kol kas 

žaidžiama futbolas. Plačiau išplėsta ši sritis at
neš daug naudos. Ji užinteresavus jaunimą auklė
jimo ir fizinių pajėgų, atitrauks iš žemų palinkimų 
ir užsiėmimų.

Visgi, apskritai imant, pas mus jaunimas da 
prastai stovi. Nėra organizacijų, kokių turi kitų 
tautų jaunimas. Da pas mus tik svajojama apie 
tai. O vis-tik Lietuvos pavasarininkai kada nors 
turės vaidinti tokią rolę, kokią Amerikoje vaidina 

nights of Columbus arba Y. M. C. A. Pavasari
ninkai savo ateities darbuotėje tikisi paramos, y- 
pač materija]ės, iš Amerikos Vyčių. Šiuosmet bu
vo stengtasi užmegsti realesnių ryšių. Pavasari
ninkų atstovas senai klabina Amerikos duris delei 
leidimo įvažiuoti. Norėta suspėti ant liepos 4-tos, 
kuriuo motu Vyčiai laiko savo 9-j Į kongresą, Chi- 
cagoje. Bet visos pastangos ligšiol nedavę pasek
mių. Vyčių atstovas, Matas Zujus, pavasarininkų 
kongrese teiks žinių apie Amerikos Vyčius. Iš 
suderinimo darbuotės butų daugųiaudos. Vyčiai 
galėtų pavasarininkams materijaliai, o pavasari
ninkai, kurių eilėse daug gabių ateitininkų, remtų 
moraliai —- rašinėdami ’’Vyčiui.”

BRIUSELIO DERYBOMS NUTRUKUS.
Jau iš-pat pradžios buvo maža viltis susitai

kinti su lenkais. Lenkų begėdiški pasielgimai iš
mokė lietuvius atsargumo.

Nors karas įgrisęs ligi gyvam kaului, vis-gi 
nutrukus Briuselio deryboms visuomenėje upas 
nesusidrumstė. Kaip buvo nusistatęs, toks tebe- ■ 
liko. Vilnius musų! Negausime gražiuoju, atsi- 
imsime piktuoju. Tik tokia mintis šiandien va
dovauja lietuvių visuomenei. Lenkai galanda gin
klus ir garsiai barškina čia-pat pašonėje. Tene- 
mano hugązdinti lietuvių. Mums lengvėja, kad 
pasaulis, pamatęs tikrą lenkų veidą, ima musų rei
kalus suprasti. Turėdami bent moralės paramos 
mes ir kovą lengviau išvesime.

Vilnius musų, arba amžinas lenkams karas!
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ŽEMES KLAUSIMU
Atstovo M. Krupavičiaus pasakytoji St. Seime kalba.

"Šokam pirmyn nežinomo naikinimo dievaičio pėdo
mis, drebam ant turtui griuvėsiui ir riedam su įvairios rū
šies dulkėmis ir skeveldromis. Bet kad ir paraku išsprog
dintum visą buržuazinį pasauli, išsisklaidžius dulkėms 
ir nuvalius griuvėsius, pasirodys vėl tas pats pasaulis, gal 
kiek atsimainęs, bet visuomet buržuazinis.”

Jis čia turi omeny gal tik politinę tvarką, gal jis ne
liečia ekonominio klausinio, kokį dabar rišam, bet reikia 
žinoti, kad politikoj lengviau galima įvesti atmainų negu 
ūkio gyvenime. Jeigu geriaus pripažinta ta teisė po ilgų 
praktikos metų, po ilgų eksperimentų politikoj, juo lab
iau ji turi but pripažinta tikinimam gyvenime. Pats savy
je individualingumas ūky turi sumažėt, bet jis turi turėt 
tvirtą po kojų pamatą. Tvirtas pamatas galimas tuomet, 
kuomet pats visuomenės upas tai ar kitai formabatatinka. 
Jeigu visuomenė nėra palinkusi ir tai formai prieštarauja 
žmonių psikologija, tuomet mes, užuot pasiekti gerovės 
žmonių, sunaikinsim tą gerovę ir padarysim juos nelaimin
gais, bet varkšais ir vergais. Kolektivizmas yra galimas, 
kaip sakau, bet ne musų laikais. Musų laikais, kaip sako 
Žinomas ekonomininkas Antoine, kolektivizmas yra gali
mas tik vienuolyne ir katargoj. Vienuolyne jis galimas 
dėlto, kad ten yra išauklėta atatinkama psikoliogija... iš
tobulinta žmonių siela. (Atstovas Čepinskis juokdama
sis iš vietos: Tai komunizmas!) . .. Atstovas Čapinskis juo-

xJ-rcSAS ’’

no, tai tiktai užraukiama skolų dėka. Musų surinktomis 
žiniomis, iki karo dvarų žemės ir visas nejudomasai turtas 
buvo iskolintas daugiau kaip 60% tikros dvaro vertes. Jie 
laikėsi ligi karo tik Įvairiomis paskolomis ir tuo kreditu, 
kuri ėmė iš bankų. Tuo tarpu vidutinioji ūkiai, ar mažes
nieji ūkiai, Įstengdavo iš savęs išgyventi. Įsiskolinimas 
išimtis, ne bendra taisyklė. Jeigu tas įsiskolinimas dva
rų galima priimti jiems kaipo bendra taisyklė, tai įsisko
linimas vidutinių ūkių yra atskiri atsitikimai, kurie įvyk
davo del tam tikrų nelaimingų atsitikimų,, del gaisro, ar 
nederliaus ar kitų tolygių priežasčių. Musų idealas—tu
rėti vidutinis ir smulkus ūkis. Žemės reforma vedant ir 
turint omeny krašto ir žmonių ekonominė gerovė, reikėtų 
atsižiūrėti musų apystovų, kad galima Imtų smulkiame 
ūkyje išlaikyti tą patį pelningumą ir našumą. Vargas, 
kad mes neturime reikalingos tam reikalui tikslios stati
stikos. Tiesa, tokios tikslios statistikos neturi net tos val
stybes, kurios senai gyvena savo pastoviu nepriklausomu

Katargo.j kolektivizmas galimas del to, kad ten, gal psiko- 
logi.ja ir neatatinkania, bet su botagais verčiama prie jo 
taikintis, ir del to mums prie komunizmo norint prieit 
reikia ar vienuolynais viską paversti, tai yra visus žmones 
lik dorai išauklėti, kad jie suprastu, jog ja gerove, visuo- 

gerovė — jų gerovė, ar katar-menes gerovt

komisarus, kurie verstų žmones dirbti, kaip yra įstaty
muos nustatvta.

Tais klausimais ne kitaip žiuri i kolektivizmą ir Bel
gu socialdemokratas Vaudervelde. Jis tuo klausimu štai 
kaip rašo: Padarius valstybę savininke valstybės tyranija 
mažu kuo skiriasi nuo kapitalistu ironijos. Tiesa, minis- 
terio Silberto darbininkai turi labai pastovią vietą ir gau
na geresni užmokesni, negu privatinėse vietose, bet už tai 
jie turi mažiausia laisvės, kas jums labiausiai ir rupi 
(i.s.d.:), ir del to socialistai mažiausia rūpinasi perduoti 
valdymą išdirbinio ištaigu i rankas darbiniu valstybių. 
Turint omeny tą psichologini faktą, tą social? tiesą, ir 
žmonių norą, nes reikia žinoti: kad sulig Žemės U. Minis
terijos anketos davinių, veik visi bežemiai ir mažažemiai 
yra pareiškę noro už nuosavybę, mes ncdaleisime social
demokratų siūlomo komunizmo ir palaikysime nuosavybę. 
Jeigu socialdemokratai daugelyje klausimų su mumis ne
sutinka, bet nuosavybės žemės klausime jie su mumis turi 
sutikti jei jie skaitosi su žmonių valia (s. d.: ne visai).
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MALDAKNYGĖS.

gyvenimu, tai juo labiau negali turėti tikslios statistikos 
tos naujos valstybės, kurios tiktai keletą metų kaip gyve
na savystoviu gyvenimu. Ta statistika, kurią dar šiandien 
mes turime yra usilikusi nuo rusų laikų; bet ji yra tiktai 
parodija, kuriąja galėtume išrėdyti kuris iš dviejų ūkių 
našesnis: stambus ar vidutinis ir smulkus, mes pasinaudo
sime kitų valstybių turimąja statistika. Taigi angluose 
1 akras dirbamos žemes duoda 31,5 hektolitrų javų, Bel
guose 30,2 Šveduose 24,7 hekil. Danuose 30 hektrl. Olan
duose 28,5 hektrl. Prancūzijoj 18,1. Tiesa,, matome, kad 
Anglijoj daugiausia išproduktuoja net iki 31j/2 hektlr; o 
tuo tarpu Belgijoj smulkus ūkis produkuoja 30,2. Bet 
žiūrint kritiškai, turime žiūrėti ir visų apystovų, kuriuose 
tų valstybių žemės ūkiai stambieji ir smulkieji randasi. 
Anglijoj žemė taip nėra branginama, kaip Prancūzijoj, 
kaip Olanduose, kaip Šveduose, Anglai sėja tik tiek, kur 
žeme derlinga. Žemę mažiau derlingą jie paverčia ganyk
lomis ir didžiuliais parkais. Jeigu angluose butų visa že
mė naudojama, kaip smulkaus ūkio valstybės kur dirba
ma visa žemė — gera ir bloga, be abejonės tas mažas % 
produkavimo skirtumas, kuris yra dabar tarp anglų ir Bel
gų, išnyktų. Belgai naudoja kiekvieną žemės sklypeli y- 
patingai Flandrijoj, kur nelabai tinkama naudojimui.

4. Norma.
Iš eilės dabar 3 klausimas koks yra ūkis pelningesnis: 

ar vidutinis ar didelis. Tas klausimas rišasi su ta norma, 
kurią mes turime ministerijos pateiktame projekte ir su 
norma siūlomąją frakcija. Pats gyvenimas yra geriausias 
mokytojas. Jis parodo kas yra silpnesnis ir kas yra gy
venime geresnis. Jau gyvenimas mums tą klausimą išri
šo. Aš išrūdysiu, kad vidutinis ir mažesnis ūkis yra stip
resnis atsparesnis naudingesnis už didelį ūkį. Nors Mark
sas mano, kad kapitalų koncentracija eina netiktai pramo
nėje bet ir žemės ūkyje, bet gyvi nimas parodo visai ką ki
tą. Kaip tiktai žemės ūkyje eina dekomentracija netik
tai kitose valstybėse, bet ir pas mus Lietuvoje. Dar, kuo
met nebuvo, jokios presijos prieš dvarus; kuomet valstybė 
rėmė ir palaikė didelius dvarus, ir tuomet tie dvarai nega
lėjo išsilaikyti ir ne vienas šimtas jų perėjo į valstiečių 
Tankas. Šitas faktas parodė, 'kad dideli ūkiai yra silp
nesni ir konkurencijos su mažesniais ūkiais neišlaiko. Tie, 
kurie stovi už didelius ūkius, kuris laikosi Markso nuo
monės, savo nuomonei patvirtinti ima pavyzdžių iš Junk- 
tiniii Amerikos Valstybių ir Anglijos. Bet reikia pažy
mėti, kad angluose pastaruoju laiku prasidėjo dvarų skal
dymas ir dalinimas į mažas parceles, ne paisant to, kad te
nai gyvenimo sąlygos ir net valstybė palaiko didelius 
rikius. Amerika, kuri yra daugiau pramonės šalis, negu 
ūkio, kur yra dar daug nenaudojamų žemių mums pavyz
džiu negali būti. Bet ir ji nekalbu už social, demokratus, 
nes ir Amerikos Suv. valstybių žemes ūkio istorija parodo, 
jog ir ten vidutiniai ūkiai yra atsparesni ir greičiau nu
gali gyvenimo kliūtis, negu dvarai. Pavyzdžiui žemės 
ūkio štatuose, kur žemės ūkis nuo senovės gerai vedamas 
dvarai skaldomi į. mažus ūkius ir pasrebiama kad net to
kiuose ūkio kultūros kraštuose kaip Ogajo, Missuri, In
diana, Illionojs... dvarai skaldomi ir dalinami į mažas da
lis. Ten, kur ūkiai tiktai pradeda tvarkytis, kaip Miči
gano ir kituose štatuose, dvarai bent kiek pastovesni, bet 
jie smulkiųjų ir vidutiniųjų ūkių neįveikia, nes šie pas
tarieji visą laiką spaibiai auga ir plečiasi ir jų skaičius di
dėja. Tas pats yrą ir naujai žemės ūkiu pradėjusiuos 
gyventi štatuose Kanzase, Dakote, Nebraskoj ir 1.1.

Pas mus dar vienas silpnumas reiškėsi dvaruose, bū
tent, kad dvarai iš savęs išgyventi negalėjo ir, jeigu gyve-

ANIUOLAS SARGAS. Juodais, 
gražiais minkštais viršeliais ... $1.50 

No. 3. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 
skuros apdarais. 

No. 4. DANGAUS 
Baltos skurdūs

..........................$1.75 
ŽVAIGŽDUTĖ.

apdarais .. .. $1.50 
ŽVAIGŽDUTĖ.

Juodos skuros apdarais.............$1.75
No. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.

Nelužtančiais skuros apdarais.. $4.00 
No. 7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.

Juodos drobės apdarais............. 60c.
No. 8. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 

drobes apdarais.......................... 60c.

Sulig ūkio didumo ta pati statistika parodo, kad Pran
cūzija, sulyginant su Belgija ir Olandija, yra stambiojo 
ūkio kraštas, nors smulkesnis, negu anginoje. Prancūzuo
se yra arti 46 nuoš. ūkio ligi 10 hekt.i o Belguose ligi 10 
bėk. ūkių yra 95Į-5 nuoš.; Olanduose 67 nuoš.; Šveduose 
57ĮX> nuoš. iki liek. Iš tų statistikos davinių matytis, 
kad anglų stambus ūkiai yra bent kiek nesenesni, negu 
smulkus belgų; bet iš šitos pusės mes matome, kad tai pa
tys prancūzai, kurie turi stambiųjų ūkių daug didesnį 
nuoš., negu belgai, negu švedai, gauna mažiau derliaus, 
negu belgai, švedai, olandai ir kiti, kame tad dalykas? 
Mat čia yra kelių valstybių sulyginimai. O įtakos į der
lių daro ne tik ūkio didumas, bet ir tokie pastoviai, kaip 
klimatas ir kiti. Išspręsti šiam klausimui reikia imti Ti
kins esančius visais žvilgsniais lygiose sąlygose. Paim
sim tad atskirų valstybių palyginimų. Prancūzuose stam
busis ūkis yra šiek tiek našesnis už vidutinį bet labai ma-1 
žai. Būtent: viduriniosiose apskrityse nuo hekt. stambu
sis ūkis duoda 17,04 hektolitro, o smulkieji 16,45. Tokiu 
budu skirtumas tiktai ant 0,59 hektol. Belguose tas skir
tumas pereina naudon smulkiojo ūkio. Paimsime kaip 
pas mus Lietuvoje. Išrišti tiksliai tą klausimą negalima, 
neturint statistikos; bet aplamai vis dėlto galima pasa
kyti, kad gal stambusis ūkis bent kiek daugiaus produka
vo, negu smulkusis ar vidutinis, bet nejaugi del to mes ga
lime susilaikyti nuo žemės reformos pravedimo? Mes, 
spręsdami apie ūkių našumą, turime imti domėn visas a- 
pystovas, kokiomis dvarai ir vidutinieji ar smulkieji ūkiai 
gyvena. Juk feodalizmo laikus visai nesenai mes išgyve
nome; dar vieno žmogaus amžiumi galima jį išmatuoti ki
tur, o labiau pas mus; dar mes gyvename liekanomis bau
džiavos juo labiau, kad tie, kurie laikė žmones baudžia
voj, ikišiol tų pinklių nenustojo pynę ir trukdo mums eiti 
į šviesią ateitį, trukdo mums kultūros pažangą ir verčia 
imtis visai kito darbo, kuris stovi prieš kultūros eigą. 
Antra, dvarai yra užėmę geriausias žemes. Labai lengvai 
įsitikinti. Pasižiūrėkime: yra dvaras ir sale jo kaimas. 
Toji vieta, kur stovi kaimas, žemė daug blogesnė ir ūkiai 
atrodo lig apleisti, o geriausioji žeme pateko į dvarininkų 
rankas. Turint omeny tą aplinkybę, kad geriausia žemė 
yra užgrobta dvarininkų; turi net omeny iŠ antros pusės, 
kad musų kultūra buvo stabdoma iki šiol, galima pasakyti, 
kad pas mus vidutinis ūkis Lietuvoje, yra stipresnis ir na
šesnis už dvarų ūkį. Be to jeigu mes viduiiniems ir smul
kiems ūkiams tiek pinigų duotumėni-kiek ikišiol dvarai 
sukišdavo savo ūkiu smulkieji ūkiai ir vidutinieji žymiai 
butų pralenkę stambiuosius, kuriuos nori dar kaikurie 
palikti ir toliau gyventi. Tiek del Prancūzų žemės. Da
bar paimkim vokiečius: Rytų Prusnos niki ų virš 100 hekt. 
yra 43, 26 nuoš. Viurtemberge 2,14 nuoš., Badene — 3,6 
nuoš., Gesene — 4,89 nuoš. smulkių ūkių nuo 1 lig 20 hekt. 
Rytų Prusnos 28, 31 nuoš. Viurtemberge 78,03 nuoš., Ba
dene 84,38 nuoš. Gesene — 83,34; ir iš jų daugiausia javų 
produkcija Gesenas paskui Badenas paskui Viurtember
gas ir tik gale mažiausia Rytų Prusai, ; kurie turi dau
giausia dvarų. (T. b.).

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Mal
daknyge, šv. Kazimiero Dr-jos lei
dinys, Kaune Perspauzdinta ’’Dar
bininko” spaustuvėje. 550 pusi. 
Kaina tiktai.............................$1.85
Maldaknygę ’’Pulkim ant Kelių” 

yra sutaisęs mokslinčius pralotas kun. 
D. A. Dambrauskas, kuris per ilgus me
tus redagavo ir dabar dar redaguoja 
’ ’Draugiją ’ ’. Knyga begalo gražioje 
kalboje parašyta. Lietuviai katalikai, 
nusipirkite šią maldaknygę! Ar namioje; 
ar Bažnyčioje iš jos melsitės, visuomet 
rasite kuodidžiausj užsigauėdinimą, su
siraminimą.
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Mal

daknygė to pačio turinio ir tos pa
čios laidos kaip ir No. 9. tik jos vir
šeliai daug geresni, gražios, tvirtos 
skuros. Kaina........................... $2.50

No. 11. Balto celluloid apdarais .. $1.75 
No. 12. RAMYBE JUMS. Ši didelė, 

didumo senovės šaltinio, knyga, yra 
labai paranki tiems, .kurie nori ras
ti visokių maldų ir litanijų. Ji yra 
3],2 X 51,4 XI col. didumo. Puslapių ■ 
turi 958. Yra atspaudinta ant labai 
plonos, bet tvirtos popieros ’ ’Drau
go” spaustuvėje, 1920 metais.
Audimo kietais apdarais............ $2.00
Ta pati audimo minkštais apdar. $2.50 
Ta pati skuros minkštais apdar.. 3.50

ĮVAIRAUS TURNIO KNYGOS
No. 15. APIE APDRAUDĄ. Parašė J.

S. Vasiliauskas, 16 pusi..................... 05
No. 16. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ

IR JOS REIKALINGUMĄ. Parašė 
Amsterdamo Liet. R. K. parapijos 
klebonas kun. J. Židanavičius. Kny
gelė verta 10 syk savo kainos, nes 
nuodugniai religijos pradžią ir jos 
žmonijai reikalingumą išgvildena. 
Laida ’’darbininko”. Kaina tik ..10

No. 17. ATSARGIAI SU UGNIMI, tu 
su knygoms. Ši knygutė nurodo fak 
tais prie ko veda žmogų, blogų kny
gų skaitinius. Kurie tuomi indomau- 
ja, tai lai tą knygutę pasiskaito. Iš
leista Sv. Kazimiero Draugijos, 
Kaune. Kaina............................. 10c.

No. 18. DANGAUS KARALIENE. Pa
davimai apie Šv. Mariją Paną. Pa
rašė Kun. M. Gavalevičius. Vertė 
Marijos Tarnas. Graži pasiskaiti- 
mui knygutė. Chicagoje. Pusi.157. 
Kaina............................................ 75c.

No. 19A. DEGTINĖ NUODAI. Pagal 
N. N. Raštus, parašė S. Kaimietis, 
šioje knygutėje aiškiai nurodyta, 
koki nuodai— degtinė yra ir kaip 
jie veikia ant žmogaus proto. Pusi.
34. Kaina................-................ .-. ..15c.

No. 19. EUROPOS ISTORIJA. Para- 
ščEdw. A. Freeman. Iš angliško - 
vertė J. Andziulaitis. Su žemlapiais 
Plymouth Pa. 1891, 320 pusi........ 50

No. 20. GELEŽINKELIO SARGAS 
TYLIOS. Gcrharto Hauptman’o No
velė. Vertė Bėgis. Lengvam pasis
kaitymui knygutė. Pusi. 51. Kaina 20e 

No. 21. GYVENIMO GABALĖLIAI.
Parašė St-kis. šioje knygutėje telpa 
šie vaizdeliai: Prakalbos Vietoje”, 
Saulutė Teka; Pavasario Stebuklai; 
Vasaros Rytas: Piemenėlis; Senelis; 
Jomarkas; Antanukas; Vienturtis; 
Skaitymas; Dienos; Iš Dienų Bė
gio; Laukas. Pusi. ,50. Kaina ... 20c.

No. 22. GULIVERO KELIONES Į 
nežinomas šalis. Guldė P. žemutis. 
Sveikų ir gardžių juokų knygutė 
smagi pasiskaitymui. Pusi. 98. Kai
na ................................................. 50c.

No. 23. KAIP ATSIRADO JUNGTI
NES VALSTYBĖS. Išguldė P. B. 
Pamokinanti knygutė talpinanti 
Suv. Valstijų Konstituciją. Pusi. 
35 Kaina......................................15c.

No. 24. KELIONE Į EUROPĄ. Kun.
J. Žilinskas 52 pusi. ... .. .. ..15 

No. 25. KRAŽIŲ SKERDYNE. ir jos 
pasekmės. Paminklas del Kražie- 
čių nuo Amerikos lietuvių. Paraše 
Kun. Jonas S. 77 pusi................... 15

No. 26. KUN. A. BURBA, Jo Gyveni
mas ir Darbai. Parašė Jr. Jonas. 
Plymouth, Pa., 1898. 36 pusi.....25

No. 28. LAISVĖN BEŽENGIANT. 
Amerikos Lietuvių Visuotinojo Soi-

mo Protokolas ir paveiksluotas ap
rašymas. Tvarkė ir išleido P. Molis 
Brooklyn, N. Y., 1918..................... 75
šioje knygelėje tilpsta visų Seimo 

buvusių delegatę vardai, su pažymėjimu 
nuo kokiti draugij kas atstovavo. Seimo - 
komisijų ir vedėję paveikslai. Seimo va
kare pasakytos kalbos. Visos priimtos ; 
rezoliucijos lietuvių ir anglų kalbose. 
Labai gero popiero ir lietuvišką vėliavą 
vaizdinančiais spalvuotais viršeliais. 
No. 29 LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.

Parašė J. Gabrys. Keli praeities ruo 
žai paminėjimui 500 m. sukaktuvių 
Gardelio unijos (1413—1913). Phi
ladelphia, Pa. 68 pusi........................35

No.30. LIETUVIŲ TAUTOS PADĖ
JIMAS RUSŲ VALSTYBĖJE. 
(Rusų kalboj) Shamokin, Pa., 1896, 
128 pusi.......................................$1.00

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACI
JA. Didžiajame New Yorke, Liepos 
4 1918., 64 pusi. Kaina tik..........20
šioje knygelėje telpa30 paveik slų-i- 

liustrracijų, Amerikos himnas ’’Star 
Spangled Banner” Lietuvos himnas 
’’Lietuva Tėvynė Musų”, aprašymas 
Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi
si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų 
kalbose, surašąs ir paveikslai dalyvavu
sių draugijų, surašąs atsisakiusių de
monstracijoje dalyvauti dr-jų (menamų 
bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių užpel
nytą garbes ženklą — pagarbos diplomą 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs 
musų politinių įstaigų — fondų ir tary
bų, surašąs pirmosios laisvos Lietuvos 
ministerijos. Nei vienas nesigailės nu- 

, sipirkęs šia knygelę.
No. 32. MUSŲ JAUNUOMENES 

IDEALAI. Parašė R. Penkauskas. 
Graži šv. Kazimiero Draugijos, 

, Kaune, laida. Malonu tokią kny
gutę pasiskaityti ypač jaunimui. 
Pusi. 68. Kaina......................... 40c.

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR 
KITOS SROVES. Parašė Uosis. 
Graiai išleido ’’Darbininkas,,. Kas 
skaito Uosio raštus, tas gėrėjosi. Jo 
raštus visi skaityt privalo. Ameri
kos lietuvių gyvenime yra apsireiš- 
kusios keletas srovių. Apie jas nesa
mo gerai susipažinę. Viršminetoji 
knyga tą klausimą nuodugniausia 
nušviečia. Kaina tik.................... 10

No. 33A. METRAŠTIS. Amerikos Lie
tuvių Katalikų Metraštis 1916 m. 
yra tai vienatinė lietuvių kalboje 
knyga pasaulyje. Joje rasi visas in
formacijas apie lietuvių gyvenimą 
Amerikoje, aprašymą visų organi
zacijų, galybę paveikslų, dailiosios 
literatūros ir įvairių informacijų. 
Jos vertė niekuomet nepasens. Pus
lapių 448, dailiais margintais virše
liais. Lietuvių Katalikių Spaudos 
Draugijos leidinys. Tvarkė ir reda
gavo kun. P. Lapelis. Chicago, 
Kaina tiktai..........................

No. 34. MARIJOS MENUO arba 
mąstymai kiekvienai mėnesio 
nai apie Marijos gyvenimą, dorybes 
ir Jos garbę. Surinko Kun. M. J. 
D—as............................................... 50

No. 35. NAUJOJI VALDŽIA. Parašė
Druskius. Gražus skaitymai apie 
Lietuvos Soeijaldemokratų 1906 m. 
darbelius, šv. Kazimiero Draugijos 
leidinys. Pusi. 8. Kaina.................. 5c.

No. 36. NAUJOS EILES IR DEKLIA- 
MACIJOS. Parašė P. P. Mikalaus
kas. Gražus eilių rinkinėliai. Pusi. 
92. Kaina.................................... 25c.

No. 37. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. 
Parašė P. G. Išleido ’Darbininkas’. 
Kiekvienas darbininkas turi pažin
ti socializmą tikroje šviesoje. Gyve
nant šioj šalyj su tuomi klausimu 
kasdien susiduriame. Nusipirk kny
gą ’’Pažinkime Socializmą”, o su 
tuo klausimu puikiai susipažinsi. 
Kaina............................................. 10

No. 38. RAKTAS SVEIKATON IR 
LAIMĖN. Parašė Dr. J. J. Biels

kis. Brooklyn, N. Y., 1918. 64 pusi. . .25 
Perskaitęs šia knygelę ir gyvendamas 

sulyg joje nurodymų, išvengsi daugelio 
sveikatai pavojų ir tai nieko tau nekai

nuos.
No. 39. RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamo

kinimai kaip auginti žolynus: Su 
paveikslėliais. Sustatė M. Grigonis, 
šv. Kazimiero Draugijos leidinys. 
Pusi. 36. Kaina...........................20c.

No. 40. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar 
yra Dievas? Ar Kristus Yra Die
vas? Ar-žmogus turi dūšią? Ar kjlo 
žmogus iš beždžionės? Ar apsunki
na žmogų Dievo įsakymai? Pamis- 
lyk tiktai! Su tiek klausimų susipa
žinsi tą knygą nusipirkęs. Laida 
’’Darbininko”. Kaina..................10

No. 41. SVEIKATA. Didelė gražiai 
apdaryta knyga, kurioje telpa daug 
pamokinimų su paveikslėliais, kaip 
apsaugoti savo sveikatą. Kaina.$2.00

No. 42, UŽKEIKTA MERGELE SU 
BARZDA IR BARZDASKUTIS. 
Antra laida. Lengva pasiskaitymui 
knygele. Pusi. 27. Kaina.........10c.

tčs ir Girtuokle su Blaivininku. Pa
rašo Uršulė Gurkliutč. Išleido 
’’Darbininkas”. Nusipirksi knygu
tę už 10c., bet prisijuoksi už 50 dol. 
Kaina tik...........................................10

No. 130. ’’TĖVYNE” I metę (1896), 
pilnas kompletas.....................$1.25

No. 131. ’’TĖVYNĖ” II metę (1895), 
pilnas kompletas....................... $1.25

No. 132. ’TĖVYNE’ HI motę (1898), 
pilnas kompletas....................... $1.25

No. 133. ’TĖVYNĖ’ IV metę (1899), 
pilnas kompletas....................... $1.25

No. 134. ’’TĖVYNE” pavieniai nu
meriai (kurię turime)...............15c.

Susivienijimo L. B. K. A. nariams par.. 
duodama visos čia pažymėtos knygos 

puse kainos.
ANSPAUDOS (Peččtys).

Organizacijų kuopoms, draugystėms, 
parapijoms, notarams ir pavieniams mes 
padaromo antspaudas. Be specijalię in- 
spaudimų su bile draugijos ar kuopos 
numeriu ir vardu kainos yra:
No. 150. METALINE,lengva antspau- 

da, tinkama kišeniųjo laikyti . . $6.50
No. 151. METALINĖ, sunki, dideliuo

se rėmuose.................................$6.00
No. 152. ROBERINE (guminė) ant- 

spauda................  $1.75
No. 152. METALINĖ ANTSPAUDĄ 

su paveikslu viduje. Kaina aut pa
reikalavimo. '

TIK DEL
S. L. K.

S. L. K. K. A. N AKIŲ: 
K. A. ŽENKLELIAI.

Krūtinei. Sagutė $1.50

Rolled Gold po $1.00
10 k. Solid Gold $1.50

III.

ap- 
die-

AUKSINIS ŽIEDAS 14 karėto $8.00 
Prisiųsk piršto mierą popieros šmoteliu. 
No. 201. Vyriškas (Sriubelių) 10 ka

rato aukso................................ $1.50
No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuo

tas .............................................$1.00
No. 203. Vyriška, laikrodėlio kabu

tė (fob).......................................... $L00
No. 204. Moteriškas (spilkutč) 10 ka

rato aukso.................................... $1.50
No. 205. Moteriškas (spilkutč) au

ksuotas ......................................$1.00
No. 206. Moteriškas (spilkutč) se

iliaus darytas..................................75
No. 207. Krūtinei Sag. (brooch pin)$150

S. L. B. K. A. KUOPOMS PINANS1- 
NĖS KNYGOS

Del S. L. R. K. A. kuopę tiktai par
duodama tam tikslui pritaikytos mokes- 
nię kvitavimui knygos. Darytos liuesai 
išimamais lapais. Parduoda atskiram 
viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 25 
imant po 2c. už lapę, imant daugiau 
kaip 25 ant sykio, po 1c. lapas.

S. L. K. K. A. NARIAMS DUODAMA 
DYKAI

Kiekvienam S. L. R. K. A. nariui duo
dama dykai organas ’’Garsas” kas sa
vaite.

Narystės paliudijimas (diplomas) iš
rašomas ir prisiunčiamas per kuopos 
raštininką, kaip greit lieka priimtas j 
S. L. R. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygelė.
Del kuopos suteikiama dykai S. L. R. 

K. A. reikalais šios blankos:
Mokesniu ms siųsti lapai.
Laiškams rašyti antgalviai.
Persikėlimo į kitas kuopas blankos.
Pomirtinės pervedimo blankos.
Pašalpos ligoje išgavimui blankos.

No. 1. 2. 3.
Velykinės atlikimui kortelės ir blan

kos.
Neužsimokėjusiems paraginimui ar j 

I susirinkimą pakvietimui kortelės.
® Vaikę Skyriaus aplikacijos konstitu
cijos su mokesnię pakvietimu.

Naujiems nariams aplikacijų blankos.
Siuntimui pas Raštininką ar Iždinin

ką adresuoti kopertai.
Informacijos apie S. L. U. K. A. lape

liai.
Visi tie, dalykai gaunami dykai parei

kalavus ir nurodžius kiek kokių norima.

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija 

vieno atidengimo. Parašė J. V. K...s. , 
Trumpa ir juokinga, lengvai persta
toma komedijėlė. Kaina...............20

No. 52. DANGUS BRANGUS. Kome
dija 2 atidengimų. Parašė J. V. Ko
vas................................. 20

No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI, šioje 
knygelėje telpa aštuoni tinkami sce
nai lengvai perstatomi vaizdeliai.
Parašė J. V.- Kovas. Kaina .... . .40

No. 54. KOMEIHELES. čigonės atsi
lankymas. Dvi Kūmutės. Dvi Sesu-

PAAIŠKINIMAS
Užsakant bilo ką iš kataliogo visad 

reikia pažymėti vardą, ir numerį. Užmo- 
kesnį žemiaus dolerio galima siųsti kra- 
sos ženkleliais. Virš dolerio išperkant 
krasojė ar express ”mony order”.

■ Jei esi S. L. R. K. A. nariu ir nori kny
gas gauti puse kainos, pažymėk prie ko
kios kuopos priklausai, tai yra parašyk 
savo kuopos numery. Visos' čia pažymė
tos knygos S. L. R. K. A. nariams par
duodamos puse kainos, ženkleliai, ant- 
spaudos ir finansinės knygos tokia kai
na, kaip šiame katalioge rodoma. Ant 
šių niekam nėra nuleidžiama.

Visais čia pažymėtais reikalais krei- 
piantiesi ir siunčiant pinigus adresuo
kite:

’’GARSAS”
222 So. 9th St. Brooklyn, N. Y.
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”GA KSAS”

S.LR.K.A. Kuopų Dienynas
DOMEI.

Rast. J. Kovas.

ant
EXTRA! EXTRA!

d.

d.

APSKRIČIŲ VALDYBOS IR ORGANIZATOR.

jums pa-

I

t

Darbininko Draugas

!

Tėuiyk įkaro (Anchor) V'aizhažeuklį,

t 
(

t 
t

SAKO:
14, 1&17.

N. S. PITTSBURGH, PA.
87 kp. susirinkimas bus 10 

liepos, parapijos mokykloj.
Povilas Bajoras.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

WATERBURY, CONN.
11 kp. susirinkimas įvyks 10 d. 

liepos, 1 vai. po piet, senosios mo
kyklos kambaryje.

M. Abraitis, rast.

MOON ROON, PA.
195 kp. susirinkimas bus 10 d. 

liepos, paprastoj vietoj. Priimami 
nauji nariai ir išrenkamos duok

lės. A. Rafanavičius, rašt.
REINERTON, PA.

220 kp. susirinkimas įvyks 10 
d. liepos, 2 vai. po pietų, Kaspu
čių svetainėje.

P. Kasputienė, rašt.

Negaliu rasti žodžių įvales 
dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
manęs, išgydymas mano nuo dubeltavos 
ruptures, nuo kurios kentėjau per de
vynis metus ir negalėjau dirpti. Ban
džiau visokius daktarus, bet man ne
galėjo pagelbėti. Dabar esmių svei
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar
re Pa. Aš esmių lietuvis 70 metų am
žiaus ir išimtinai rekomenduoju 
O’Malley, del 
ris yra tame 
kad aš pirma

HOMESTEAD. PA. — 38 kp. susirin
kimas bus 9 d. liepos, pobažnytinėje sa
lėje, 7-tą vai. vakate. Visi nariai ir na
rės nuoširdžiai yra kviečiami laiku pri
būti. Taipgi nepamirškite ir savo drau
gų, kurie dar nepriguli prie Susivieni
jimo, pakalbinti, kad sykių ateitų Į su
sirinkimą ir prisirašytų. Lai ir jie save 
apdraudžia nuo pavojų.

P. Medonis, rašt.

AURORA, ILL.
154 kp. susirinikimas bus 10 d. 

liepos, 2 vai. po pietų, Aniuolų 
Sargų par. salėje. .M. Šoris.S. L. R. K. A. SUSIRINKIMAI

PHILADELPHIA, PA. — Pusmeti 
uis 10 kuopos susirinkimas įvyks 10 d. 
liepas, Šv. Kazimiero Bažnyčios sve- 
tainėje, tuojaus po sumai. Kviečiami 
visi nariai j susi linkimą, nes yra daug 
reikalų apsvarstymui. Labai prašoma, 
kad nors po vieną naują narį atsivestu- 
mete. Taipgi prašoma, kurie nariai at
liko kitose parapijose velykinę, teiksi
tės prisiųsti kuopai paliudijimą. Kuopa 
negali žinoti visus narius ar atlikę ar 
ne. A. Sakai.

1419 S. 2nd St.

WESTFIELD, MASS.
97 kp. susirinkimas bus 10 d. 

liepos, tuoj po sumos. Visi nariai 
yra prašomi susirinkti. K. V. M.

DETROIT, MICH.
171 kp. susirinkimas bus 10 d. 

liepos, 1 vai. po piet, Šv. Jurgio 
Bažnytinėje salėje.

Juozas Salinis, sekr...

PHILADELPHIA, PA.
10 kp. susirinkimas bus 10 

liepos, bažnytinėje salėje.
J. Gricius, rašt.

NEW BRITAIN, CONN.
190 kp. susirinikams įvyks 10 d. 

liepos, tuojaus po sumai, Šv. An
driejaus par. salėje, kampas 
Church ir Stanley Sts.

SWOYERS, PA.
77 kp. susirinkimas bus 10 d. 

liepos, 2 vai. po pietų, M. Jenule- 
vičius salėje.

Ant. Katkevičius, rašt.

PAIN-EXPELLER
Vaizbažeuklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

N°. 27, liepos 1, 1921

iiSi

CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

CENTRALĖ VALDYBA;
Juozas S. Vasiliauskas.

11” No. Greene Street, Baltimore, A'd.
Antanas J. Sutkus, Vice - ‘‘irmininkas,

1317 So. Victory Street, Waukegan, 111.
Jurgis Tumasonis, Raštininkas Kųyg-ius ir Organo Administ.

222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, l’a.
Antanas J. Kižis, Iždo Globėjas,

27 Hill Park Ave., Pittston, Pa.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, l

222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

^TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 1313 Westminster Ave., Detroit, Mich.
A. S. Vaitkus P. O. Clerk. Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
J. Tamelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
F. Virakas. 336 Broadway. Boston 27, Mass.
Pr. Juras, 2334 S. OakleyAve., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Jakaitis. 917 W. 33-rd St., Chicago, 111.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, 111.
M. šiunčiuvenas. 5143 S. Paulina St., Chicago, 111.

Chicagos Apskritys:
Pirm. V. Paukštis, — 4602 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 
Raštininkė K. Varanavičienė—715 W. 28th St., Chicago, Hl. 
Iždininkas J. Ciuras — 3122 South Union Ave., Chicago, Ill.

Bostono Apskritys:
J. Jarušas, pirmininkas — 8 Flint St., So. Boston, Mass. 
Jurgis Verseckas, v.-pir.—564 Pleasant St.. Norwwod, Mass. 
P. Varakulis, raštininkas — 366 Brodvay. So. Boston, Mass. 
O. Paulaičiukė, ižd. — 33 Harding St., Cambridge, Mass.

Organizatoriai:
J. M. Vieraitis. 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
V. J. Kudirka, 37 Franklin Street, Norwood, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas Rikteraitis, pirm. — 875 Bank St., Waterbury, Conn.
J. T. Kazlauskas, pag. — 443 Grand Ave., New Haven, Conn. 
A. J. Paleckis, rašt. — 234 Park Street, Hartford, Conn. 
S. Cibulskis, ižd. — 41 So. Leonard Street, Waterbury, Conn.

Pennsylvanijos 1-mo Apskričio Valdyba:
A. T. Ltškauskas, pirm. — 404 Mah. Ave., Mahanoy City, Pa. 
F. A. Taraila, vice-p., — 601 W. Pine St., Mahanoy City, Pa. 
Silv. Sužiedėlis, I rast. — P. O. Box 26, Silver Creek, Pa. 
J. P. Želionis, II raštininkas. — 415 E. Union, Tamaqua, Pa. 
J. Abromavičius, tvarkos vedėjas, — Silver Creek, Pa.
Juozas Lazar avižius, ižd. — P. O. Box 617, Minersville, Pa.

PENNSYLVANIJOS II APSKRIČIO VALDYBA:
Mykolas Dulinskas, pirmininkas.
Juozas Bučinskas, vice pirmininkas.
Ant. Navickas, iždininkas.
Juozas Šergalis, raštin., 25 Tamarken St., W. Hazleton, Pa.

Pennsylvanijos 4-to Apskričio Valdyba:
S. Pileckas, pirmininkas — 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. 
J. Pocavičius, raštininkas — 187 N. Main St., Pittsoton, Pa. 
A. Šeimis, II raštininkas, — 664 Swallow St., Kingston, Pa. 
M. Makauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kingston, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. Mačiulis, pirmin. — 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y. 
J. E. Žemaitis, rast. — 184 New York Ave., Newark, N. J. 
V. Daubaras, iždininkas, — 300 S. 1st St., Brooklyn, N. Y. 
A. Kazlas, aps. organiz. — 56 New York Ave., Newark, N. J. 
A. J. Valantiejus, org. — 4 Lexington Ave., Maspeth, N Y. 
J. Butkus, organizatorius — P. O. Box 458, Linden, N. J.

NAUJAS MAŽAS AUKSO 
ALTORIUS.

Tik ką gavome iš Europos mal
daknygių, kurių musų žmonės la
bai pageidavo. Yra tai Aukso Al
torėliai. Gražus apdarai, minkšti 
viršai, o ir kaina prieinama.

No. I kaina $150
No. U kaina $1.75

Reikalaukite:
’’GARSAS”

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
Turime taipgi rožančių ir škap

lierių nuo 15c iki 50c.

KUOPŲ SEKRETORIŲ skričio iždų. Nutaria mokė
ti 5 c. nuo nario į metus. Mo
kesčiai bus sumokami per 
delegatus į apskrit i.

Išnešta grieštas protestas 
prieš kun. Januso rašinėji
mą i kuopų Sekretorius laiš
kų — šlamštų. Norėdamas 
apjuodinti kitus, jis pats juo 
dėsniu palieka.

Daugumas kuopų sękreto- 
S’1 rių klausia, ar galima priini- 

ti svetimtaučius,ne lietuvius, 
||| prie Susivienijimo. Taigi 
BĮ šiuomi ir pranešama, kad iki 
U] j šiol nebuvo tas praktikuoja- 
Hjma ir nėra pageidaujama, 
raj kad kuopos svetimtaučius. 
m|ne lietuvius, prie Susiv. pri- 
H rašytų. Jeigu pradėtų dėtis 
Kfllprie Susiv. svetimtaučiai, 

į tuomet Susivienijimas pa į 
įlĮ liktų ne Lietuvių Susiv., bei 

vien apdraudos organizaci-S 
& ja. Taigi, jeigu mes norime, 
$ kad musų Susivnenijimas pa 
W liktų tikrai lietuvių Susivie- 

i nijimu, tai nepriimkime prie 
jo svetimtaučių. Svetimtau- 

:♦< čiai turi savas organizacijas, 
įf lai jie prie jų ir glaudžiasi.

Mums savų, lietuvių, užten-

lykų, pirmininkas padėkojo 
susirinkusiems už gerą pasi
darbavimą ir susivažiavimų 
uždarė.

Beje, gale sudainavo kele
tą lietuviškų dainelių.

M. Dulinskas, pirm.
A. Navickas, ižd.
J. Šergalis, sekr.

•1 L«ji

J. Tumasonis, 
Centro Sekr.

SHENANDOAH, PA.
259 kp. susirinkimas bus liepos 

10 dieną, paprastoj vietoj. Mel
džiu visus narius atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. 
Nekuriu adresų aš neturiu. Atsi- 
veskit ir naujų narių.

M. Jušinskas. sekr-
ROCHESTER, N. .

103 kp. laikys bertaininį susi
rinkimą 11 liepos, 7 vai. vakare. 
Visi nariai pasirūpinkite užsimo
kėti, kad neliktumet suspenduo
tais.

WORCESTER. MASS.
41 kp. laikys mėnesinį susirin

kimą liepos 9, sukatoj, bažnytinėj 
svetainėje, lygiai 7 vai. vakare. 
Malonėsit visi nariai atsilankyti 
ir naujų atsivesti, nes finansų se
kretorius išduos pusmetinę atskai
tą ir malonėsit visi išgirst, nes tai 
yra svarbu visiems žinoti.

A. K.,.41 kp. sekšr.

CHICAGO. ILL.
85 kp. susirinkimas įvyks 10 d. 

liepos, 2 vai. po pietų, Šv. Kry
žiaus par. mokyklos kambaryje 
No. 1. M. Šaučiuvėnas, rašt.

rockfordT ill.
137 kp. susirinkimas bus 10 d. 

liepos, St. Elizabeth Social Center 
namuose, 1505 So. Main St., pra
džia 3 vai. po ipetų.

Jonas Merčaitis.

Pranešimas
Del Moterių

Ne nieltniek aukit fu savą sveikatą 
nesirūpinant aps tą neregularisku- 
mus netvarką, kurias buna prežaš- 
čiu daugumo jusu kentejimu. Gau
kite pas sava Aptiekoriaus

(Severo Rcgulatoriu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, priduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypat'ngu silpnumu, 
netvarkų ir rcregulanskumu, kan
kinančiu moteres.

Prekė $1.25.
Pardavinėtas Aptiekosa visur.

. cedĄR.rapids Iowa

Pranešu visiems S. L. R. 
l\. A. kuopoms, kad Albany 
yra tveriamas Apskritys pa
gerinimui musų kuopų, lies 
čionai dar iki šiam laikui ne
buvo. Gerai apsvarsčius da
lyką ir matant, kad tai yra 
reikalinga, buvo pranešta 
vielinei 188 kuopai. Visi tam 
pritarė ir paskirta M. K. 
Martinkus kad tą darbą vy
kintų. Tuojaus buvo išsiun
tinėta artimiausioms kuo
poms atsišaukimo laiškai. 

j Jau daugelis kuopų davė at
sakymą su pritarimu ir su
tinka dalyvauti. Nekurios 
jau išrinko suvažiavimui at
stovus, klausdami kada bus 
apskričio ’’seimas.”

Taigi, gerbiami nariai ir 
narės, pamatę šį atsišauki
mą, praneškite savo kuo
poms ir paklauskite ar jau 
gavo užkvietimo laiškelį ir 
ar išrinko atstovus. O jei 
negavo, tai tegul klausia pas 
M. K. Martinkų, 190 Second 
St., Albany, N. Y., kad su
teiktų jums informacijas. 
Paskubinkit išrinkti atsto
vus ir suteikti mandatus.

Geistina, kad atstovų fia- 
lyvautąų kuoskaitlingiausia. 
nes daug turėsime svarsty
mų ir rinksime tam tikrą 
Apskričio valdybą. Čionai 
bus reikalinga daug gabių ir 
darbščių narių, kad su pasi
šventimu dirbtų naudai 
musų kuopų ir brangios tė
vynės Lietuvos.

S. L. R. K. A. Albany, N: 
Y: Apskričio suvažiavimas 

j bus paskelbtas bisk į vėliaus 
j ir kas atsišauks, bus nuro
dyta per laiškus ir laikraš
tyje

BRIDGEPORT, CONN.
Kai]) kitose’ kolionijose, 

taip ir čia S. L. R. K. A. 9 
kuopti rengiasi prie didelio 
darbo, k. t. Apdraudos Sa
vaitės. Pirmas žygis, tai yra 
surengimas išvažiavimo
tyro oro busfliepos 10 d. ant 
farnut. Nežinantieji vietos, 
malonėsit susirinkti ant vie
tinės parapijos daržo. Į iš
važiavimą yra kviečiami vi
si Bridgeport o lietuviai, nes 
ten turėsit ]>rogą išgirsti 
daug žingeid/iii dalykui apie 
Susivienijimo organizaciją

KINGSTON, PA.
209 kp. ateinantis susirinkimas 

įvyks 10 d. liepos, 2 vai. po piet, 
bažnytinėje svetainėje. Tad visi 
nariai kviečiami pribūti ant susi
rinkimo del užsimokėjimo duok
lių. Taipgi ir vaikų skyriaus bus 
mokestis. A. A. Agurkis.

ALBANY, N. Y.
188 kp. mėnesinis susirinkimas 

bus 10 d. liepos, tuoj po pamaldų, 
Šv. Jurgio par. salėje. Visi nariai 
malonėkite ateiti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. Užsimokė
kite mėnesines duokles ir naujų 
narių atsiveskite.

M. K. Martinkus.

M. K. Martinkus,
188 kp. pirm.

MINERSVILLE, PA.
17 kp. susirinkimas bus 17 d. 

liepos, 2 vai. po pietų, Mainierių 
Salėje. Visi nariai malonėkite a- 
teiti ir naujų atsiveskitae.

Jurgis Degutis, rašt.

Ligonis neketina darbo laiko. 
Be peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika 
Į stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy 
droeele ir Nervišką arba tritimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O’Malley iš Willkes-Berre, Pa., be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš
skiriant aršiausius atsitikimus, ne
reikalauja trotinti laiką nuo dar
bo ar kito užsiėmimo.

P. S. Del daugelio dar
bų S. L. R, K. A. 9tos kuo
pos sekantis pusmetinis su
sirinkimas Įvyks 7 d. rugpiu- 
čio, ant kurio turi pribūti 
kožnas narys. Norėdami už- 
simoketi už sekanti mefiesi 
teiksitės priduoti.

Rašt. A. Veleckis,. .
39 Park Terrace.

CURTIS BAY, MD.
58 kp. laikys bertainini susirin

kimą 10 dieną liepos. 2 vai. po 
pietų pas kuopos raštininką, 2 1 do
zei St., C. B. Md. Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti ant susirinki
mo ir sunešti velykines kvyteles.

A. B. Radauskas, rašt.

CAMBRIDGE, MASS.
127 kp. visi nariai meldžiami 

pribūti ant susirinkimo 10 d. lie
pos. bažnytinėje svetainėje, tuo
jaus po pamaldų. Už nepribuvimą 
bus baudžiama. Taipgi meldžiami 
ątsiveskit naujų narių prisirašyti 
ir nepamirškite atsinešti išpažin
ties ženklelius. Valdyba.

. CHICAGO. ILL.
160 kp. susirinkimas Įvyksta 

kiekvieno mėnesio sekmadienio po 
16-tai mėnesio dienai, N. P. Šv. 
M. Panos salėje, tuojaus' po su
mos. Rast. V. Paukštis.

Žmonės paprastai mistino, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa. Šendien Dr. 
O ’Malley praleido didesnę dalį sa
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmin
gos operacijos ir pasisekė jam iš
pildyti savo norą, taip kad nėra 
apie tai abejonės.
dėkingas pacijantas 

Beverly, N. J., Aug.
Brangus Dr. O’Malley:—

NIAGARA FALLS, N. Y.
170 kp. mėnesinis'susirinkimas 

bus 10 d. liepos, 2 vai. po pietų, 
parapijos salėje. Malonėsite visi 
ateiti ir naujų atsivesti.

J. Gienis, rašt.
LEWISTON. ME.

26 kp. susirinkimas įvyks 17 d. 
liepos, 2-rą vai. po pietų, papra
stoj vietoj. Busit malonus savo 
duokles .užsimokėti, kad nereikė
tų eiti kolektuoti per namus.

Komitetas.

TIK KĄ GAUTI IŠ LIE
TUVOS.

Gražus ant balto dugno 
raudonam lauke ž i r g - 
vaikis — Lietuvos 
ženklas. Didumas 21x25 
col. Tinkantis salėms ir klu
bams, taipgi visiems lietu
viams gražus paveikslas. 
Kaina 1 dol. Rašykit pas:
Garsas 222 So. 9th St 

Brooklyn, N. Y.

S. L. R. K. A. Pensylvanijos 
II Apskričio Suvažiavimo 

Protokolas.
Suvažiavimas įvyko bir- 

želio 19 d. 1921 metais, 1 vai. 
po pietų, Hazleton, Pa.

Apskričio pirmininkas My 
kolas Dulickas susivažiavi
mą atidarė su malda. Jisai 
taip-gi prakalbėjo į susirin
kusius, juos pasveikindamas 
ir palinkėdamas sėkmingai 
pasidarbuoti tėvynės ir or
ganizacijos labui.

Po to buvo kalbama apie 
mokesčius nuo kuopų i ap-

HARRISON, N. J.
165 kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks 13 dieną liepos, 7:30 vai- va
kare, Jurgio Svetulevičiaus svetai
nėj. 201 John St. Gerb. nariai ir 
narės nuoširdžiai kviečiami susi
rinkti tankiau ant kuopos mėnesi
nių susirinkimų, nes daugelis ne
atsilanko ir nežino kas yra svar
stoma kuopos susirinkimuose. Ir 
taiposgi turiu priminti, kad kuopa 
pereitam laikytam susirinkime nu 
.tarė mėnesinių nepriimti pavie
niai, be kuopos susirinkimų, visos 
mėnesinės mokestys turi būti tik
tai imamos ant kuopos susirinki
mo. Taipgi turiu priminti, kad yra 
keletas narių atsilikusių su mėne
sinėmis. Malonėsite visi nariai ir 
narės atsilankyti ir užsimokėt. nes 
ilgiau laukus gal but pervėlu, o 
laike kokio atsitikimo nė vieno ne
bus kaltė, jei busite suspenduoti. 
Nelaukim pakol gali atsilikti ko
kia nelaimė ar su liga ar mirčia, 
nes šiandien sveikas ir linksmas, 
o rytoj nežinai kas tavęs laukia. 
Ant šio susirinkimo bus įleidžiama 
tos ypatos. kurios da nėra apsi- 
draudę. Nariai malonėsite atsi
vesti po vieną arba daugiau pažį
stamų, ir išgirsite 20 miliutų J. 
Baurušaicio kalbą.

Jurgis Svetulis, rašt.

NEWARK, N. J.
36 kp. pusmetinis susirinkimas 

bus liepos 11 d.,' vakare, Lietuvių 
Salėje, 180 New York Avė. Malo
nėsite visi nariai ateiti. Liepos 31 
d. J. Fra'nktons Grove bus autin- 
gas dėlei kurio šiame susirinkime 
reikės išrinkti darbininkai.

M. Kulackas, pirm.

SO. OMAHA. NEBR.
128 kp. susirinkimas bus liepos 

10 d., Šv. Antano par. salėje. Vi
si nariai ateikite, nes turime daug 
svarbių dalykų apsvarstyti. Atsi
veskite naujų narių.

F. Petruconis, rašt.
ST. LOUIS, MO.

82 kp. susirinkimas bus 17 d. 
liepos, bažnytinėje salėje. Malonė
kit visi nariai ateiti, nes daug bus 
svarbių reikalų. Atsiveskite nau
jų narių prisirašyti prie geriausios 
musų organizacijos.

Kp. rašt.
YOUNGSTOWN, OHIO.

63 kp. susirinkimas įvyks 10 d. 
liepos, 1' vai. po pietų, 245 e. Fe
deral St. Visi nariai ateikite užsi
mokėti savo duokles ir naujų na
rių atsiveskite.

K. Stupinkevičius, rašt.
~CHICAGO, ILlT

15 kp. susirinikmas bus 10 d. 
liepos, 2 vai. po pietų. Šv. Jurgio 
par. mokyklos kambaryje, 32nd 
PI. ir Auburn Ave.

Pranas Juška.

NAUJOS, TIK KĄ IŠ LIE 
TUVOS GAUTOS 

KNYGOS.
’’Garsas” šiomis dienomis 

javo iš Kauno naujų knygų, 
kurias pasiūlome Susiv. na
ciams pasiskaityti. Yra tai 

nepaprastos kaip turiniu, 
taip ir išvaizda knygutės. 
Susivienijimo nariai gauna 
jas puse kainos. Taigi pa
tartina pasiskubinti su už
saldinu: Štai tos knygutės: 
Naujoji Valdžia i 
Atsargiai su Ugnimi 
Rūtelių Darželis 
Lietuvos Istorija (Alek

nos) *
launuomenės Idealai 35^ 
Graži maldų knygelė ’’Mel

skimės,” skirta vaikinams 
ir merginoms. Galima gau
ti atskirai po 60(7

Reikalaukite šiuo antrašu:

05^
10(f
20(1

’’GARSAS”
222 So. 9tli St.

Brooklyn, N.

Dr. 
kiekvieno Tautiečio, ku- 
pačiame padėjime, kaip 
buvau.
Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J.

■ (Tikra gromata randasi mano ofise).
DAKTARAS O’MALLEY SAKO:—

Penki metai atgalios po dviejų 
meti) ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chemic-Electro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim- 
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di
desnio išradimo medicinoje, nei 
gydymuose nuo laiko išradimo X- 
RAY ir daugiau svarbesnio žmo
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
lingij kenčiančių, sergančių ant 
tos neapkenčiamos ligos ’’Patrūki
mo” aš galiu jus išgydyti. Nelau
kite. Jeigu reikalaujate rodos, tai 
nieko nekaštuos, kaip tik parašy
mas gromatos ar atsilankymas j 
mano ofisą asabiškai. Rašykite, 
prisiusdami už 6e. štampų o gausi
te paveiksluotą knigutę apie Pa
trūkimą.

Adresuokite:

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 S. FRANKLIN ST. 
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai. -

. Skaitykite ir Platinkite
!! M O K S L E I V Į ’

Liet. Rymo Kat. Moksleivių 
Susivienijimo Organą

’ ’Moksleivyje’ ’ spausdinama 
moksliški dailės ir šiaip kitokie 
naudingi raštai.

’’Moksleivio” kaina: Ameri
koje $2.00; Lietuvoje $2.50; pa
vienis numeris 20 centų.

’’MOKSLEIVIS”
P. O. Box 462, Valparaiso, Ind.

5
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KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIU NAUJOKYNU AMERIKOJ^
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No. 27, liepos 7, 1921

DIDŽIAUSI, GREIČIAUSI PASAULY 
LAIVAI, ŠAUNŪS APSIEJIMAS 

SU KELEIVIAIS.
Ten yra vietinis agentas Jūsų mieste 

ar netoH jo.
Į LIETUVĄ. LENKIJĄ, UKRAI 
NA IR VISAS BALTIKO VALS 
TIESIAI PER DANZIGĄ

...............  Liepos 21
III Kl.
Hamburg $125.00 
Danzig $135.00

11 Kl.
Hamburg $145.00
Danzig $200.00

Taksų $5.00
Per Cherbourg ir Southamton:

Liepos £
Liepos 12 
Liepos 15 
I.iepos 16 
Liepos 16

COSTALT A

MAURETANIA
COLUMBIA ...

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI
Ilgy mėty praktikos artististišką musy 

darbą liudiją tūkstančiai draugiją.

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., Lawrence, Mase

ningiau, ugi dar maloniau. | 
Bambiziokai irgi j-------
džia, mitinguoja da mitin-'

rezoliucija prieš Mąstauską, 
kodėl mes negalime tai pa
daryti? Skaito rez. iš ’’Ke
leivio.” Atstovas Geidaus-' 
kas pastebi, kad ir Washing
tone įnešta skundas ant Ma- 
stausko, bet tas pareikalavo 
prirodyti, tuomet jis patsi 
prasišalins iš Misijos. Betl

2a ss. b “š I®
Kur seniausia, 
Ten geriausia.

DAKTARAS NAMUOSE
Tik ką išėjo iš spaudos nauja kny 

ga: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 
šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko 
kių ligų yra vaistai ir kaip vartoja 
ma. Su lotyniškais r ž vardijimais 
taip, kad kiekvienas gali juos gaut' 
bile aptiekoje. Be to, yra daugyb? 
gerą pamokinimą, slaptybių ir re 
ceptų. Tokia knygutė yra reikalin 
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. 2UKAITIS,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y

<#<

f

I

KURSUI NUPUOLUS Į
Tai geriausia proga daug 

auksiną { Lietuvą nusiųsti. » 
Greitume nusiuntimo pinigą įj 
nieks su manim negal lenkty- ir 
niuoti; visiems pinigą siuntė- | 
jams pristatau kvitas su pa- <• 
rašais priėmėją pinigą.

Laivakorčią agentūra į Lie- I 
poją, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą. I 
Padarymas lietuvišką doku- Į 

men tą. z
Pinigus siųskite per pašto I 

Money Order. Rašydami pri- 
dėkite 2 et. štampą ir visa- z 
dos adresuokite: f

P. MIKOLAINI3 '
53 Hudson Av. Brooklyn. N. Y. f

I

’’MEILĖ”
Literaturos-mokslo visuomenei 

katalikiškas laikraštis.
Išeina kas mėnesį.
Vienas iš įvairiausią lietuvišką laik 

raščią.
"Meilėje” talpinama daug įvairią 

r kiekvienam naudingą skaitymą.
Išeina jau ištisi metai.
Išleidžia kunigas M. J. Urbonas.
Kaina metams ............................$1.80
Užrubežin metams .................. . $2.00
Rašyk šiuo adresu:

"MEILE”
gtl State 8t, Du Bota. Pa

r ©E 
L

SENIAUSIA

ri
BS 
_© M®
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Šiais metais Šv. Kazimie-Įsuomeniškame susirinkime,'nie]<as nieko įirieš tai nesu- 
nesnau- ro mokyklą baigė 9 mokiniai. ■ į kurį apie 100 atsilankė. Bet 'rado p]OgO jr ger]) Mastaus- 

- .Jie visi žada eiti į aukštesnę .neatsižvelgiama į tai, ar ga-įkas jiko Misijos nariu. Mi- 
guoja, bet nieko gero nenu-.mokyklą ant kitų metų. Bai-’.Įėjo tas 100 asmenų išnešti ka]ailskas p.^oka Ala 

nedegusieji mokyki., yra: Kazi-|protest, vardu 4000 Liet, pi-1Stauskas vra negeras, neš su 
Potisv'lles uueras Konstiuitmas, Juoza-|liečiu? Kaip tas susirinki-'Gabriu kalbėjęs. Bet rezoliu- 

jmas buvo garsinama? Pasi-.pijąs visvien priima. Kiti su
rėdo, kad to negalėjo pada- silaiko nuo balsavimo, 
ryti ant tokio susirinikmo.
kurs buvo pagarsintas tik S nie].as ncatneS? 
syk laike ferii, kad įvyks 23 

; gegužio susirinkimas išrin- į 
į kiniui atstovo į. Washingto-!

Advokatas M. M. Šlikas Tame susirinkime piane-' 
k.'šė, kad dar bus ir kitas susi-

WILKES-BARRE, PA.
Puikiai Nusisekė

Birželio 26 d. šv.Trejybčs 
bažnytinis choras statė St. 
Šimkaus operete ’’Išeivis”.

Nors diena buvo karšta, 
bet publikos atsilankė gana 
daug. Parapijai liks nema
žai pelno. Mat. gerbiamas 
klebonas kun. J. Paukštys 
deda visas pastangas, kad 
kogreičiausia išmokėti para
pijos skolas, ir parapijonai 
tą prakilnų darbą uoliai re
mia. Taipgi tarp publikos bu 
vo matyti ir šveičiu: Gerb. 
kun. Miliauskas ir kun. J. 
Kasakaitis.

Vaidinimas nusisekė ge
rai, nes aktoriai kiekvienas 
išpildė savo užduoti koge- 
riausia.

Turiu pažymėti, kad J. Valančiunas 
Kamarauskas turi dideli ir 
gražų balsą, baso. Jis savo 
milžinišku balsu stebino vi
są publiką. Rolę lošė ’’Ame 
rikonas,” ir labiai gabiai ją 
atliko. Kiekvienas jo judė
jimas traukė publikos akis

O Daugirdžiutė, sopra
nas, Mariutės rolėj, irgi atli
ko pažymėtinai. Savo išla
vintu balseliūžavėjo visus. 
Ji yra tikra žvaigždutė lie
tuvių scenoje.

Pats choras, vedamas J. 
Stulgaičio, sudainavo gerai. 
Matyt, kad vedėjas padėjo 
daug darbo ir pasišventimo, 
kol jį išmokino.

Apie veikalą galima saky
ti, kad neviskas yra tinka
mai sudaryta.

Pirmas aktas parodo va
žiavimą Lietuvon jaunikai
čio į Ameriką. Tas atvaizdi- 

įna gerai. Bet jau antras ak
tas, kurs parodo, kaip lietu- 
viai Amerikoje gyvena ir 
kaip jie elgiasi, tai jau šau

lį gok, Viešpatie! Parodo vien 
tik girtuokliavimą, nepado-

; rius šokius ir nepadorias kai 
bas. Regis, kad Amerikoje

i gerų žmonių ir neesti.
j Trečias aktas parodo ka- 
■ rą lietuvių su lenkais. Tas ir- 
i gi gerai, išimant kaikuriuos 
j veikalo trukumus.
I Abelnai imant, veikalas 
1 nėra apdirbtas.
> Pageidaujama, kad ger-
j biamas vedėjas J. Stulgaitis 
ir daugiau perstatytų pana
šių operečių, kas duotų pro
gos dainininkams išsilavinti 
muzikoje ir lošime. Nes pa
gal didumo musų kolonijos, 
permažai rengiama lietuviš
kų vakarų. Čia jaunimo yra 
daug, tik reikia įtraukti į 
veikimą, kurs atenš naudą

i bažnyčiai ir tėvynei.
• Ten Buvęs.

. : . . imitinguoja, kaip neduoda*gusieji mokyklą yra: 
taip neduoda ~ 
’’džiodžius” 20,000 dolerių'pas Bekeris, Stanislovas Ba- 
ant ’’munšainės.” Iš piktu-jrauskas, Albertas Dambrau- 
mo dauguma draugučių iš-^kas, Stanislovas Pečiuko- 
.krapšto paskutinius savo už- uis, Elena Šavinaitė, Valeri- 
dirbtus nikelius ir perkasi ja Ročkiutė, Katarina Au- 
’’ramybės lašų” keikdami.gaitė Sofija Kateiviutė. Jie 
katalikus. O jau ’’Ošksabar-jvisi gavo diplomus, 
zdis” taip nusiramino, kad 
ir varpą pamiršta paskam- da7ė" Yazii^er?mokyk-, 
bmt- . _ ,v. lai $5.00, kaipo dovaną tanų rinkimas, kada sugrįž atsto-

Sodalites meigaičių mokiniu kuris o’orinnsin i,vai iš Washingtono. tai vra 
choras turėjo vakarą su pro-Į 
gramu. Pavyko neblogai. 
Aut minėto vakaro buvo at
vykę svečių iš kitų kolioni- 
,jų, tarp jų ir gerb. kun. J.

su vargininin-

,iš mokinių, kuris geriausiai.vai iš Washingtono, tai yra 
[atsižymėjo lietuvių kalboje d birželio ir praneš ką girdė- 

kuris atsižymėjo .1° TA ashingtone. Bet tai ne

ku.
Jau po biskį rengiasi 

.mahanojiečiai prie ’’Lietu
vių Dienos” (atsibus 15 rug- 
,piučio).

Klebonas kun. P. Čėsna 
ant mėnesio sykį laiko mote
rims konferencipją. Moterys 
džiaugiasi klebono darbš
tumu ir gražiais pamok
slais. Aly Ii jį visi, bet vaiku
čiai labiausia. Tenka girdė
ti nepaprastai gražių komp
limentų. Vieną kartą už
klausiu mergaitės: kodėl ji 
netaip smagi, kaip kitados. 
Atsako: ”aš vos neverkiau 
šiandien, musų 
mus gražiai mokina, o aš sa
vo žioplumu galėjau jį šian
dien supykinti.”

Girdėjau, kad atidarys 
vasarinę vaikų mokyklą, ka
me bus mokoma lietuviškai 
skaityti ir rašyti.

Mahanojuj darbai gerai 
eina, tik trūksta stubų gy
venimui, todėl iš kitur atva
žiavusiems sunkus padėji
mas. Zosytė.

tėvelis taip meįi
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VIENYBE

PIRKITE
LIETUVOS LAISVES

PASKOLOS BONŲ!

K

MAHANOY CITY, PA.
Pas mus netrūksta nauja- 

nybiiu Judėjimas kaskart 
didinas. Čia žiūrėk į vienus, 
kurie veikia su energija, mie 
la; štai kiti pakyšt da suma-

PHILADELPHIA, PA.
Birželio 26 d. vakare, Šv. 

Kazimiero mokyklos svetai
nėje, bnvo surengtos moks
lo metų užbaigtuvės. Prie 
tos progos mokiniai surengė 
.labai įvairų ir įspūdingą 
programą. Žmonių prisirin
ko pilnutėlė svetainė.

Vakarą atidarė A. Dam
brauskas, aštuntą skyrių 
baigęs mokinys, trumpai pa
sveikindamas publiką. Pro
gramas buvo žavėj ančiai 
malonus. Publikai labai pa
tiko, nes po kiekvienai per
traukai garsus delnų ploji
mas išreiškė žmonių užganė- 
dijimą. Programą užbaigė 
Elena Šavinaitė, aštuntą 
skyrių baigusi mokinė, pa
sakydama atsisveikinimo 
prakalbėlę. Po tam buvo iš
dalinti baigusiems Šv. Kazi
miero mokyklą mokiniams 
diplomai ir dovanos atsižy
mėjusiems moksle.

ir kitam, 
lietuvių istorijoje. Piniginę 
dovaną už Lietuvos istoriją 
gavo Ona Pociūtė, už lietu
viu kalbą gavo . Kazimieras 
Konstantinas. Taiposgi P. 
Paukštys davė $5.00 tam, 
kuris iš mokinių geriau
sia atsižymėjo visose moks
lo šakose. Gavo dovanas ir 
daugelis kitų, kurių vardus 
išskaitliuoti užimtų perdaug 
vietos.

Prie progos galima dar 
pažymėti, kad žmonių į už
baigimą mokyldos daug su
sirinko, bet taip vadinamų 
tautininkų vadų, kurie daug 
ir garsiai kalba apie tėvynės 
meilę, nebuvo nė vieno. Jie 
myli tėvyne tik tiek, kiek jųįkas link žemės reformų. Pro- 
dariiai, kalbapt’Aipie tėvynės' testuoja prieš didžiumos ko- 
—Hę neša jiems patiems (misijos narių nusistatymą ir 
naudą. Jaunimo auklėjimas nori, kad butų priimta ma- 
lietuviškoj dvasioj yra tai žumos. Na, o ką dabar musų 
patriotiškiausis darbas kokį Į tautininkai pasakys, kad 
tik gali tėvynainis atlikti. ’’Liet. Ūkininko” No. 19 
Bet musų tautininkai, ypač,praneša, kad socialdemokra- 
Philadelphijos, šmeižia viso- tai norėtų dvarininkams vi
kiais budais tuos, kurie jau
nimo auklėjimu lietuviškoj 
dvasioj rūpinasi. Jie prirašė 
laikraščiuose visą istoriją 
šmeižtų ant tų, kurie di
džiausios pagarbos nuo mu
sų tautos užsitarnauja. Mat, 
žiūrint į dalykus teisybės 
žvilgsniu bus visados taip: 
ką musų taųtininkai-laisva- 
maniai peikia, tą visi turėtų 
gerbti, o ką jie giria, reikia 
peikti. Šitą taisyklę jie savo 
darbuose visur ir visados 
parodo. Jonas.

rezoliucijoms nešti.
Atėjus tai dienai, atstovai, 

sugrįžę iš Washingtono, at
silankė, bet žmonių prisirin
ko nedaug, nes pasekmės su
važiavimo jau matė iš laik
raščių ir žinojo kad ir atsto
vai nieko naujo nepraneš. O 
įžangą visvien reikėjo užsi- 
mokėt.

Atstovai visgi išdavė ra
portus. Ir su tuomi, rodos, 
viskas turėjo baigtis, nes 
žmonės pradėjo skirstytis. 
Tik štai pašoka Mikalaus
kas ir surinka: ’’Vyrai! vy
rai! palaukit! Aš rezoliuciją 
turiu pagaminęs.” Publika 
susėda. Skaito rezoliuciją

NEW BRITAIN, CONN.
Tautininku progresas.

’’Sandaros” No. 24 ir 
’’Dirvos” No. 25 pasipylė 
visa eilė iš musų kolionijos 
protestų, rezoliucijų ir prieš 
ką?-Nagi prieš Liet, valdžią. 
Keisti žmoneliai tie tautinin
kai. Jeigu jie tą darytų var
du savo saujalės žmonių, tai 
nebūtų stebėtina, nes jiems 
turbut jie yra malonesni len
kai ir bolševikai. Vienok jie 
tą daro vardu 4000 gerų Liet, 
piliečių. Tas tai jau perdaug.

Suprantama, kad musų 
tautininkėliai pasiteisina, 
kad tai buvo padaryta vi-

sus dvarus palikti. Kažin, 
gal dabar protestuos prieš 
mažumą?

Bet tai dar neviskas. Iš
sitraukė Mikalauskas pluok- 
štą laikraščių ir skaito rezo
liuciją iš ’’Tėvynės” (užmir
šau iš kokio miesto) delei T. 
F. pinigų. Kyla diskusijos. 
Nekurie net tautininkai sto
jo prieš rezoliuciją. Sako: 
mes neaukavome į T. F., mes 
neturime nė protestų išnešti, 
tai yra T. F. reikalas.

Pašoka vienas vyras iš pu
blikos nešdamas ’’Keleivį.” 
Štai, sako, ’’Keleivyje” yra

Daugiau jau laikraščiu 
bet jeigu 

.butų kas pakišęs ’’Laisvę”, 
j ar ’’polską gazetą,” tai mu- 
jsų įsikarščiavę tautininkai 
_ir socialistai butų ir iš tų re
zoliucijas išskaitė ir jas nu
balsavę.

R ezoliuci joms pagaminti 
buvo išrinkta komisija iš 3 
.asmenų, bet komisija po re-l 
zoliucijom nepasirašo. TuP 
but ir komisija nesutiko ant 
tų rezoliucijų, jeigu nedrįso 
savo vardą padėti. Netik, 
kad komisija nepasirašo, bet 

j ir to vakaro pirmininkas, 
nes tame susirinkime buvo 
išrinkta pirm. Jonas Gerdau 
skas, o po rezoliucijom pasi
rašo koks ten Jonas J. Ger- 
dis. Tokio vardo suvis New 
Britaine negirdėtis. Negali
ma suprasti, ar kokį ten Ger- 
dį pasisamdė iš kito miesto, 
kad pasirašytų po rezoliuci
joms, ar Jonas Gerdauskas 
nesutikdamas ant tokių re
zoliucijų pavirto į Gerdį 
Kaip ton nebūtų, bet visgi, 
jeigu Jonas Gerdauskas ma
nė savo pavarde permainy
ti, tai reikėjo tame susirinki
me pranešti.

Tai mat kaip musų tauti
ninkai progresuoja, išnešda
mi tokias rezoliucijas, po ku- 
.riomis gėdisi ir savo vardą 
pasirašyti.
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Parduoda laivakor
tes ant visu pa
rankiausią Lini

ją Į Lietuvą ir iš Lie
tuvos arba ir visur ki
tur per Antverpą, 
Rotterdamą, Breme
ną, Hamburgą, Liepo
ją, Karaliaučių ir ki
tus portus Į Eidkū- 
nys ir į pati Kauną, 
taip pat ir iš Lietuvos.

Pinigus siunčia į Lietuvą 
ir visur pigiausiu kursu; 
už juos garantuoja, kad — 
ypač Lietuvoje — pinigai 
bus greitai ir parankiai iš
mokami artimiausioje vie
toje nuo priėmėjo gyve
nimo.

Pinigus j Lietuvą 
siunčia telegramų. 
Amerikos pinigus 

maino ant visu 
šalių pinigų.
SIS

’’VIENYBĖS” 
SPAUSTUVĖ

Visokius spaudos dar
bus atlieka greitai, 

pigiai ir gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popieras, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tikietus ir tt.

Užlaiko didelį knygyną, 
kur galima gauti 

šokiu knygų.
vi-

in- 
ra- 

rei-

Reikalaukite platesnių 
formacijų apie viską, 
šykite mums laiškus, 
kniaukite musu pinig 
kurso ir knygų katalogo.

Su visokiais reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN
VIENYBE FUBL. 60. 
193 Grand St. S

Brooklyn, N.Y.
Kur vienybe, 
Ten galybė.
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PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS 
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAS 
ARBA KOTELIS NEW YORKE.

Lietuviai, kreipkitės prie savųjų!

Jei nenori būti nuskriaustu atvykus New Yorkan, tai tiesiok kreipkis paa 
GEO. J. BARTAŠIŲ, agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus. 

Parduoda Laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Išmsinom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Parapinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkam žmones ant gelžkelio 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namą su 38 kambariais. Palydime 

teivins ant laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pilnai aprupinam* 
kiekvieną, kuris pas mus kreipiasi į musų viršminėtą Agentūrą en reikalais,

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City.

! Aš Esu Skilvio Daktaras
; Taip, aš esu skilvio daktaras', ir aš žinau, kad žmonės serga daligiausia, kada skilvis 
! neveikia gerai. Yra žinoma kad skilvis yra visa žmogaus mašinerija. Jeigu skilvis
• neveikia, kas labai kenkia žmogui, ir puldo jo sveikatą. Kad gerai skilvis veiktų, 
j vartok Salutarą Biterį. Prekė $1.50.
I Reguliatorius del moterių, kurios kenčia betvarkę lyties. Jos pačios savęs pagy- 
> dyt negali ir reikalauja išlaukinės pagalbos, kurią mes manom kiti vaistai negalėjo 
J pagelbėt. Todėl mes rekomenduojam Salutaras Reguliatorių del moterų. $1.00.

Kraujo Valytojas, kurio pats vardas išaiškina reikalavimą. $1.00.
s Salutaras Linimentas, del visokių kaulų skaudėjimų ir kitokių skausmų. $1.50.

! Trejanka. Kas-gi nežino tos garsios musų namų gyduolės?
• Jeigu negali pas savo Aptiekorių gauti musų gyduolių, kreipkis pas mus.
i Reikalauk musu surašo vaistu ir žolių — siunčiam dykai.
; SALUTARAS DRUG & CHEMICAL COMPANY
[ 1707 S. HALSTED ST. Dept. A. CHICAGO, ILL.

l£Šg
i I FTB Ilf I A I Slavonic Deposit Bankas, Wilkes-Barre, Pa., yra suorganizuotas jūsų naudai. Čia gausite kuogeriausį bankinį patarnavimą. Depozitai priimami nuo $1.00 ir augščiau 

I U V I Al' Parduodame Laivakortes ant visų linijų. Pinigai siunčiami į visus pasaulio kraštus žemiausiomis kainomis.
Mes džiaugsmingai Jums patarsime finansiniuose ar surištais su Europa dalykais be jokių Jums išlaidų. Atsilankyk ar rašyk į The Slavonic Deposit Bank, Wilkes-Barre, Pa. m

(i

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK
A. V. Kozak, prez. Michael Bosak, vice-prez, A. S. Chuya, antras vice-prez. J. M. Iliznay, kasierius
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GREITAI, TEISINGAI IR SULYG 
ŽEMIAUSIO DIENOS KURSO

LIETUVON PINIGUS PERSIUNČIA
Lietuvon važiuojančius pašportais, laivakortė

mis, taksą kvitomis aprūpina.
Lithuanian American Trading Co.
112 No. Greene St., Baltimore, Md.

Agentūros:
So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
V/ooster Ave., Akron, Ohio.

1317 S. Victory st., Waukegan, Ill.
110 N. Main St., Pittston, Pa.

Pirk Bendrovės šorus statymui 
Lietuvoje Pakrikų. Bendrovės 
Agentai visose didesnėse Lietu
vių Kolionijose Amerikoje.

Ei, vyrai, nepamėgžioki- 
inc bezdžionkų, jeigu ką no- 

l’aieškau gyvenančius Ameriko-j rime padaryti, tai SUgalvoki- 
je brolius: Pilypu (irigalauski. j inc patys, bet nesekime ko- 
Konstantiną Prašuką, Kazimierą lkįus £en šlamštelius, kad vė- 
Grigalauskį, švogerį kun. Stanislo-j lįaus ]iei.eikc.tll raustį.
va Dyšo. draugą kun. Joną Geryn-' ‘ Erškėtig

PAIEŠKOJIMAI.

šali atsiliepti arba kas žino - jie 
juos pranešti. Lietuva. Nemakš
čiai, St. viršininkui Grigalauskui.

mo organizacijos kuopa su

mas slopinamas ir t. t.
Newbritainieciams reika

linga vėl atnaujinti senoji 
mokykla, mums reikalinga 
geras lietuvis vargoiiinin-

kiškos draugijos, ypač jau
nimo. Nes kitaip bus pri
ruošta mickininkams dirva.

Tad lauksime, mos. New 
Britainiečiai, su ištiestomis 
rankomis, gal ir mums suži
bės skaistesnė saulutė.

Senas parapijonas.

DU BOIS, PA.
Birželio 6 d., 1921 m., mirė 

Marijona Dainanskienė, po 
tėvais M. Drasdauskiutė. Ji 
iš Seinų rėd., Veisijų apskr., 
Bartašiumi kaimo. Laidotu
vės buvo birželio 11 d. Kun. 
M. J. Lrbonas bažnyčioje pa 
sakė gražų apie velionę pa-į 
mokslą.

Amerikon buvo atvažia
vus 1899 m. ir tais pačiaus 
metais ištekėjo už Motie
jaus Damausko. Visą savo 
gyvenimą gyveno laimingai.

Paieškai! dėdės (brolio mano 
motinos iš Krušinskii Jadvygos) I 
gyvenusio prieš karą Vilniuj ir ir 
gi prieš karą išvažiavusio Ameri
kon, nežinau Į kokį miestą. Jj patį 111(1 '.'1,J- 111!^ sūnūs. Zigmą, 
arba žinančius jo gyvenimo vietą'Juozą, .Adolfą ir dukterę 

Oną. Jauniausias 17 metų.
Koresp.

Aš Elzbieta Šlikienč, iš Panevė
žio miesto, ieškau savo sūnaus Jo
no Šliko, Pirmiau buvo Amerikoje, 
Westville, o paskui pastojo prie 
prekybinio laivo mokintis. Jau 3 
metai suėjo. Žinom, kad gyvas, kur 
jus esat, atsiliepkit. Ieškotojai: 
Elzbieta šlikienė, motina; Marija, 
sesuo: Adolfas, brolis.

Antrašas musu toks:
Kauno redybos,

Panevėžio miesto,
Saulės gal vė No. 9

SUGAR NOTCH, PA.
Birželio 27 d. Šimkonio 

svetainėje įvyko prakalbos 
Lietuviu Išdirby si ės Bend
rovės (Lithuanian ludus-
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Pagal didumo kolionijos, 
žmonių atsilankė gana daug. 
Kalbėjo minėtos bendrovės 
pirmininkas, Povylas P. Pe
trauskas. Gerbiamas kalbė
tojas plačiai aiškino reika
lingumo lietuviams imti biz- 

kick gali- 
lietuviškų 

Lietuvos 
’’Bet pir-

ma. dėtis prie 
bendrovių ir kelti 
pramonę aukštyn, 
ma, negu pirksi

ro budo moteris. Visi žmo
nes ją gerbė. Paliko nuliudi-

prašau atsiliepti ar pranešti kokiu 
nors budu man, už ką busiu labai 
dėkingas, nes turiu gan svarbių 
reikalų prie jo.

.Mano antrašas: Lithuania, 10 
pešt, Mariampolės pulko, Ūkio Dai 
lės Štabo rašt. Anat. Čepulis.

NEW BRITAIN, CONN.
Biiželio 19 d. čia atsibuvo 

pašventinimas puikaus ak- 
Hnens, paminklo prie a. a.

nūs, gimęs žinių kaime. Alvito pa-1 po pastatytas rupesniu kllll. 
lapijoj, Vilkaviškio apskrity. no-(E Grikio' Pašventinimo a- 
riu sužinoti adresą savo brolio Ka-1 į id(-j() o.,,., yal i5
zio Žemaičio, nuvažiavusio Amen- J . _ '
, . i baznvtmes svetaines bernukon apie 30 metų atgal. Kazys Ze-1
limit is. Jirbo angliui kasyklose ir Stojant pradėjo mai.-tioti 
dabar turi apie 60 metų. Taipogi: nedidelis bnrelis parapijom], 
norėčiau žinoti adresą mano gimi
nių: Juozo Vinco ir Matjošiaus 
Krakauckų iš Didvyžių kaimo. Ži
nią prašau siųsti šiokiu adresu: 
Warszawa. Poland. Ksawery So
kolowski. ulica Grzybowska No.
69, m. 8. Dla Fr. Žemajtisa.

negali užmiršti a. a. kun. J. 
Žebrio ir jo nuveiktą dar-

mo nuo maršavimo buvo ki
lus iš nesusipratimų tarp 
klebono ir Liet. Beno. Vie- 

Aš Pranas Kučinskas paieškai! |nok nuėjus ant kapinių žmo- 
savo trijų pusseserių. Paeina iš Ar- ■ uių buvo prisirinkę didelė 
meniškių kaimo. Kauno redybos, I datlgvbė, nes kiekviens troš- 
Veliuonos parapijos. Po vyrais tai,11 ,. 1 ... /, . .. iko atlankvti vclionies kapanežinau-visų "’’vavri'zm m.- <n> -zi.i • > •
nau. Feliksas Grigas ir 
Braškis. Daugiausia jie 
Mass, ir Conn, valstijose.

v . '■’•“i
u pavardžių, tik du ži- . .
.1. Walterįir pamatyt tą puikų pamink-

gyvenodą, kurs puoš amžinai velio-

svarbų reikalą, atsišaukite
laiškus greit ant šito adreso:

Frank Kučinskas
801 Pine St., Mahanoy City. Pa

prr diilių maršą, visu akyse ro- 
i dėsi ašaros. Ant kapo tapo 
i padėtas geliu vainikas. Po

Aš Julius Hassangar paieškai!|kis Aliais žodžiais pratarė 
savo moters Mary Hassangar iri! susirinkusius apie^a. a. ve- 
dviejų sūnų. Jono ir Ainiliaus.I lionį. Ceremonijoms pasibai- 
Prieš 10 metų laikėme karčiam.]! gus, kalbėjo geriausias velio- 
Midland, Md. ir ji mane apleido i uįes draugas kun. Palikus, 
jau 11 metų praėjo ir nieko apie , ■ - i i-v. ,, x . i plačiai nupiesdanias voliojuos nežinau. Mes su motore paei- . v
nam iš Prūsų, Mažosios Lietuvos, |meS gyvenimą, jo iltiopel- 
esam vokiečiai. Simus gimė Ameri- JltlS, prisirisimą prie žmo- 
koj, Jonas apie 23 metų, Amilius nil] bei meilę tėvynės ir tt.
21 m. Jeigu kas apie juos žinotų, j čia tai. New Britainie- 
ar jie patys, malonėkite pranešti,1
už ką aplaikysite $5.00 dovanų.

Julius Hassangar
Box 235, Wilson, Pa.

juos nežinau. Mes su inotere paei- . 
nam iš

veda, kokie žmones ją veda

Prakalba publikai begalo 
patiko. Keletas pasipirko 
šerti ir užsirašė laikrašti

Buvo išneštas pageidavi
mas, kad už trumpo laiko 
vėl juos aplankytą su pra
kalbom. Šėrininkas.

Pranešimas Visuomenei
Šiuomi pranešama, kad 
S .L. R. K. A. Centro Vai - 
dybos nutarimu likos Įren
gta ir atidaryta prieglau
da keliaujantiems lietu 
viams Susivienijimo name
222 South 9-th Street, 

Brooklyn, N. Y.
Ypač Susivien. nariams 
Yra gana grąžąs kamba
riai, kur galima ramiai 
pasilsėti. Patartina atsi
lankyti keliaujantiems Į 
Lietuvą arba iš Lietuvos 

atvykusioms.
Už pernakvojimą Susivie
nijimo nariai moka $1.00. 
gi no nariai moka $1.50

Kun. J. Strimo
Knyga

ViEKYBE-GALYBE
Jau išėjo iš span- r

GOS!

Skubėkit su už= 
sakymais!

Kaina 25 centai
GARSAS.
222 So. 9th Si.

Čia tai
čiams buvo labiausia skan- 

Į du, nes jie perdaugel meti] 
pažinojo velionį, kaipo rimtą 

įvyrą ir dar ir šiandien gėri-
_ j si jo darbais arba jau tik lic-

BRIDGEPOET, CONN. : kanomis kaip tai mokyklos.
Šiuomi pranešu visuomenei, jog|l)r^p kurios tiek daug darbo į 

užsiimu agentūros darbu, esu N<>- velionis padėjo, o šiandie Visiems kurie alidėlojo 
tary Public ir patarnauju visiems riogso tik sėdvnės. Iv daug savo kelione Lietuvon, bai- 
visokiais reikalsis. I<»ip :»i l>asi-|kitl, liekalll! ,n.ha ,nindami(,si' pailiaus į,.lio
rasynaos po v,sakaus ĮtakojB|m|inf,ti da, lniko w |aiv„ keb|mnl, su pas. 
tais, pinigų, drapanų ir laiškų i nuiy,
siuntimu Lietuvon, laivakorčių į 
parupinimą ir paspartų išgavimus.!

A. Velėckas
39 Park Terrace.

(27) Bridgepo

Į LIETUVĄ SU PALY
DOVU.

i i\ l! LIllliiu L 1 t
laiškui .

- ittzimtų. įportais, ’’Lenkų Koridorių,”
Kaip a. a. kun. Žebrys mo- ar pervažiavimo per Vokie
čio viską vienyti. orgam-!ti,ją, šiuomi paskelbiame, 

Jzuoti! Gi dabar viskas pra-į kad Rugpjūčio (August) 4 
, Conn.1 dėjo nykti, krikti. Liet.klieną, 1931 m., laivu Mount

Clay mes siučianie su dideliu Kūdikiams iki 1 metų $5.50 
keleivių buriu speciali pa-į (War Tax neveik) 
lydovą Vytautą Šauklį, ku-j Norėdami prisijungti prie 
ris pilnai aprūpins visus ke-'šio musų keleive būrio, tuoj 
leiviii reikalus pradedant'atsiųskite pinigus laivakor- 
at vykimu Į New Yorką ir kės apmokėjimui, pažymeda- 
baigiant Lietuvos gelžkeliu. mi kiekvieno keleivio vardą, 
•Jis pasirūpins patikimu ko-.pavardę, ir metus. Ijįpsivė- 
leivių stotyse, parengimu luokitc, nes gal pristigti vie- 
nakvynūs, nugabenimu ba- Į tų laive.
gažo, išgavimu kvit“ už In- Važiuodami New Yorkan 
come Tax, jis pasodins ke-'reikalaukite bilietų į vieną 
leivius i laivą ir pats važiuos'iš šių stočių: Pennsylvania 
drauge su jais iki kelionės Station, 32nd Street ir 8 A- 
galo: jis perveš keleivius per,ve. (visai netoli nuo Baltic 
Vokietiją apsilenkiant ”Len States Bank), Grand Cent- 
kų Koridorių’’ ir Ims nuo-'ral Depot, ar, kurie važiuoja-1 
iat su keleiviais, taip kad te per Jersey City, 23rdi 
kiekviename žingsnyje ke-Street Ferry, Čia musų pa i 
leiviai galės naudotis jo pa- .siuntiniai jus padriks ir at- 
galba ir patarimais. ves Bankam Nebus skirtu-

Laivas, kuriuomi Vy- mo, jei atvyksite ir i kitas 
tautas Šauklis lydės musų stotis, tik liepkite, kad pa
keleivius, vadinasi Mount šauktų mus telefonu Wat- 
Clay. Jisai buvo pastatytas kins 2142, o mes tuoj atsiųsi-j 
karei, kaipo greitas skrai- me žmogų. Jei atvažiuotu-' 
duolis (Cruiser), bet dabar mėto nakty, kuomet 
tas laivas perdirbtas kolei- Bankas uždarytas, tai nuvy- 
vių važiojimui.sulig Ameri- kite i vieną šių dviejų hote- 
kietiško plano.Jaip ir gėlo- lių Hotel Merle, 8 Ave and 
žinkelio vagonuose: jame nė-.,23rd Street, (Phone Chelsea 
ra nei ](iriuos, nei antros kla- 5319), ar Treveler’s Hotel, 
sės, tik visiems keleivams 9th Ave., and 23rd Str. (Pho 
Įtaisyti lygiai puikus ir pa- ne Watkins 4407). Ten gau- 
rankųs kambariai sulig pa- site pigią nakvynę ir visai 
skiausios dailės, sveikumo ir netoli ateit į musų Banką.

Bagažus paduokite i tą pa
ti traukini, kuriuo važiuosite 
New Yorkan. Nemainykite 
bagažo tiekių ir nesirūpinki
te bagažais iki atvyksite i 
musų Banką. Gavę jusu če- 

aprupinsime 
ir gražiame ,mcs iki kelionės galo. Jei tu- 
isyta taip, rėtumėt ekstra didelį ba- 

kad keleiviai turėtų kolinks- gažą, tai pasiųskite mums 
miausią ir komaloniausią ko- apmokėtą per ekspresą ke
lionę. Laivas plaukia iš New lioms dienoms prieš išvažia- 
Yorko stačiai į Hamburgą, vim.ą. kad spėtų i laiką ateit, 
be jokių stovinėjimų pake
linį.
Laivakortė iš New Yorko Į

Hamburgą tik $125.00
Vaikams nuo 1 iki 10 meti] ,cor 25th St.,

$62.50 | Ni

visi be išimties keleiviai tu
ri pirmos klasčsr,patogumus. 
Visi laivo deniai ir pasilink
sminimo kambariai pavesti 
keleivams be skirtumo. Mat,
greta gero ir sveiko maisto kins, 
šiame greitame

>

JAU GALIMA SIUSTI RINGUS I Vii HiU.
BALTIC STATES BANK sudavė reikalingas 

sutartis siuntimui pinigą Į tas Lietuvos dalis, ku
rios dar yra lenkti užimtos. Siunčiami1 pinigus i 
Vilnią irą visas kitas vietas, su pilniausiu užtikri
nimu.

Duodame pilną garantiją, kad per musą Ban
ką siunčiami pinigai bus tikrai ir teisingai išmo
kėti adresatui. Jei nebūtą galima išmokėti del- 
kokią nors priežasčių, tai pinigai grąžinami atgal, 
atskaitant tiktai ekspensus, neviršiaus 5% (5c 
nuo dolerio).

Iki šiol Amerikos Lietuviai buvo susirūpinę, 
negalėdami paduoti pagalbą savo giminėms lenką 
užimtose vietose. Bet dabar jau galima.

Musu siunčiami Lietuvon pinigai dabar yra 
išmokami labai greitai. Bėgyje 6 savaičių nuo pa
siuntimo dienos gauname iš Lietuvos kvitus.

Naudokitės musą greitu patarnavimu!
BALTIC STATES BANK

294 Eighth Ave., New York, N

s

<

Y.
<1

|t7AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA.VAVAVAVAVz\W Vi
PASIŪLO:

musų j Didysis Šaltinis, maldaknygė
Giesmių knygos (kantičkos)
Apie Kristaus Sekimą
Dvasiški Apdūmojimai
Gegužės Mėnuo
Katalikų Tikyba (nauja kny

ga
Visokių maldaknygių, nuo 60 

centų iki 2.50.
Visokių rožančių, nuo 25c iki 2.00
Mažiukų škaplierių, su saite- 

liais, pora 15c.
Laiškams popieros pas tėvą, bro 

lį, seserį ir t. t., tuzinas 35c.
Baltimorčs Liet. Baž. did. Alto

rius, atvirutės, labai gražios 5e. 
Mažiau dolerio — priimu stam- 

pomis.
A. RAMOŠKOS KNYGYNAS 

514 W. Saratoga St., 
Baltimore, Md.

3.00
1.50
1.20
1.50

.50

1.50

Pamėginkite naujo—=av

Rjiffles
Su užregistruotu vaisbnženkliuSuv. Valst. 

Patentu Biure.

Nanjame mėlyname pakelyje.
5 Įsos tvirtos, gemalus užmušan

čios ypatybės šiame vaiste įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus

Ruffles yra laoai paveikiantis 
.u, pašalintojas:— begaliniai 
pilkus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 9 
siaiypatai. 9

Platesnius paaiškinimus 
suteikiame laiškais.
BALTIC STATES BANK

294 Eighth Ave.,

NA UJA KNYGA
Kaip Pasilikti Suv. Valstijų 

Amerikos Piliečiu.
Knygute yra parašyta anglų ir 

lietuvių kalbomis. Gera tiems, ku
rie norėtų išsiimti amerikoniškas 
popieras. Joje yra net Suv. Kon
stitucija. Jos kaina yra tiktai 25c.

Reikalaukite rašydami: 
GARSAS

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y

Sutinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio.

kad balų 
INKARO 
vais- 
br-ženklis.

Aptiekoso 
parsiduoda 
po65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštį 
tiesiog iš 
labara- 
torijos.

ione: Watkins 2142.
(Adv.).

MOTINŲ MODERNIŠKOJI LOPŠINĖ
^Cif; neverki mano 
mažulėli — neraudok, 
aš tau duosiu 

BAMBINO 
ėiučia-liulia.”

Greičiau begki į aptieką 
j> nupirki 50e. banką

ir

BAMBINO
Arbatinis šaukštukas tuojaus pašalins kūdikio virdurių die

gimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galutinai pašalins 
užkietėjimą. ‘‘Kndikln! mėgsta jį! Jie prašo (langiaus 2”

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskite 
60c. pašto markėmis tiesiog j

F. AD. RICHTER & CO.
Sra Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York City.

GERIAUSI LAIVAI Į LIETUVĄ IR Iš LIETUVIOS Į AMERICĄ
Pariiodu ląi-caliorti-s dčj:geriausių ir greičiausių' laivų i Lietuvą 

ir iš Lietuvos, už žemiausias kainas kaip kad pačios laivų kompa-
nijos ima.

Partraukiu gimines iš Lietuvos.
Parūpinu pasportus keliaujantiems i Lietuvą

galiu .'i rdi t,,itvs ir kit
A . £

ar

aliejiniai

XI-;WAR.K. .X’. .1

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaite.

Jus galite mesti šalin visus diržus,

los. kad kartį

‘■.proažini.i-

gi. Jokio nesmagumo darbo. Gauta 
kso medalius. Mes prisiŲsime ,k$ s

DYKAI.
PL AP AO ' LABARATOIilES

Block 3051. St. Louis, Mo.

Nors APDRAUDOS SAVAITĖ 
jau praėjo, bet laikas prisirašy
mui prie Susivienijimo L. R K 
Amerikoje dar nepraėjo. Taigi 
prisirašyk. Nelauk, kol kokia ne
laime užklups.

Sugrąžina man sveškaių ir pajie- 
gas, saka Ponas Matusevicis

Dalzell. Ill.
“Ištariu savą neaprubežioutą padekavojimą. 

už jusu vaistus, Nuga-Tonc, kurios duoda, 
tvirtumą visam kunui Jos duoda naują 
gyvybę. Buvau labai nusilpnėtas ir išdaviau 
daug pinigu už visokius vaistus bet nieką 11c 
geibioje. Kaip tik pradiejau imti Nuga-Tonc, 
atgavau savą sveikatą ir pajiegas. Jie numeti 
man lazdą ir davi energija ir tvirtumą. Galint 
dabar, atlikti trys sykius daugiaųs darbanegut 
pirmiaus ir ne jaučiu pavargimo ir par tai galiu 
pasakyti, jog Nuga-Tonc yra geriausis vaistas 
ir geriausias atgaivitois sveikatos. Lenkiu savą 
galvą preš tuos, kurie sutaisą tuos vaistus ir 
kožnam patariu Nuga-Tonc.”

PETRAS MATUSEVICIS.
Nuga-Tonc priduoda didesni veiklumą if 

tvirtumą visiems gyvybes pajiegoms, yra 
stebuklingas vaistas del silpnu, nervuotu,. 
sunaikintu vyru ir moterių. Duoda naują 
gyvybę jaknems ir žarnoms, atgaivini 
inkštus, išmeta, nuodingas atmatas, praša- 
lin gazus ir išpūtimus, nepriimną kvapą ir 
išv^’a liežuvio apvilkimus. Duoda puiku 
apetitą,. gierą gruoniulavimą, nuolatinius 
nervus ir tvirtą, pastiprinanti miegą.

Kožna boukuti Nuga-Tonc talpin pDuą 
vieną mėnesi gydymą, o preke yra $.4.00. 
Gaukite bonkuti šiandien pas sava pptie^ 
koriaus, imkite per 20 dienų ir jeigu 'ne. 
busite visai užganėdinti,aptiekorivurstigrąžir 
jums jusu pinigus. Jeigu negalite gauti pat 
aptiekoriaus, siuskite mums $1.00 o gausit/, 
pilną menesi gvarantuotą gydymą, 
kieta ‘pačią. NATIONAL LABORATORY-'

1018 So. Wabash Ave., Chicago, III.

i

PARDUODA LAIVAKORTES
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR Iš LIETUVOS.
J . T , K A Z L A U S K A S l

Ofisas: 445 GRAND AVE., |
Namą: 183 EXCHANGE ST.,

NEW HAVEN, CONN.

Įft
$

7
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STASYS PAUŽA
Užlaikau Vyriškų Aprėdalų 

Krautuvę
Kaip tai. skrybėlių, kalnierių, 
kaklaraiščių, viršutinių ir apa
tiniu marškinių, paneekų ir vi
sokių reikalingų apsirengimui 
daiktų vyrams.

Reikale prašau atsilankyti.
131 GRAND STREET

Brooklyn. N. Y.

Į PIRMAS LIETU VYS

S
1 
e

iki 10 15 ryto, 
iki 3 po pietų ir 
iki 8 vai. vakare.

Gydytojas
j J. VAITULONIS C/ D.

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
į Nuo 5 iki 8 vai. vakare.
Į Nedėl. ir Šventadieniais

Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet.

TU. 442» Greenpoint.

Or. J. Walukas
V&l&ndoa: 

auu 
r uo 
UHO

Nedčliomii pagal antanini}.
1G1 No. 6 th Street,

BUOOKLVN N

išstatytoms šiaudinėms skryltė-

G RA B O Rl U S
2320 GPEhNPOINT

Juozas Levandauckas
GRABORIUS 

272 BERRY STREET,
• BROOKLYN. N, -..Y.

l'arsnnidiiu automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip oasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
2.64 F'RONTST.

Pinn negu pirksi šiaudinę ar Bau a- |1 
ma skrybėlę, ateik ir prisižiūrėk pus 4 
mus 
lems lange MANHATTAN SKRYBĖ
LIŲ KRAUTUVIŲ. Jus tikrai galė
site gauti jūsų pinigų vertės, jeigu jus 
pirkaite MANHATTAN SKRYBĖLIŲ 
KRAUTUVĖJE. JOS YRA ŽINOMOS 
KAIPO GERIAUSIOS. Pamėgink, nu

pirk. Musų vasaros skrybėlės labai 
ra šaunios, padarytos iš geriausio

musą kepurėsmaterijolo. taipgi 
padarytos gražiai 
daugiau, negu jų 
daug skiriasi nuo kitų savo gražu
mu.

Ateik nors kartą pas mus, o 
mes esame tikri, kad jus busite 
užganėdinti ir nešiosite vien musų 
Manhattan skrybėlę, o ne kitokią.

kaina,

Manhattan Hat Stares
Brooklyno skyrai:

230 Grand St. 474 Grand St. 
netoli Driggs Ave. netoli Union Ave.

Pinigai ir Laivakortes
Siunčiame pinig-us Lietuvon žemesniu dienos kursu negu 

kitos įstaigos. Parduodame laivakortes ant visi} linijų ir di
džiųjų laivų. Padarome pasportus važiuojant Lietuvon. Pa
tinkame keleivius ant visų New Yorko stočių. Partraukiame 
gimines ir šeimynas iš Lietuvos. Rašykite klausdami dieninio 
Lietuvos auksino kurso ir surašo išplaukiančių laivų.

Atsakymui pridėkite 2c. štampą.

AMBRAZIEJUS ir DANIELIUS
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
IJETl'VYS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. ATIDA- 
RP. NAUJĄ STUDIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
LABAI PRIEINAMOMIS KAINOMIS. KURTE 
RITE TURĖTI SAU GRAŽIĄ FOTOGRAFIJĄ 

MINČIAI ATEIKITE PAS:

MOTIEJŲ LIAUKŲ
308 Bedford Ave., Brooklyn, N.

Kampas So. I-mos gaivūs

PllllllllilIlIlIlIlIlIlfflIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlM sergančius galvijus
į == Į permažai atlyginama ir uki-

Iš kinkai del to slaptai sker- 
VaLllsiLO =E džia galvijus ir parduoda

= = į mėsa. Taip maras platinasi
illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllin ypatingai Oalirijoje.

PUIKUS IŠVAŽIAVIMAS livtl1 P,'"sams ,alP Pat K™"

Rengia A. L. R. K. Mote
rų Sąjungos 29 kuopti. Lie
pos (July) 10 d., Prospect 
Parke, Įžanga 50c vienam. 
Išvažiavimo vieta Prospect 
Parke šule, ’’Karuselės”. 
Kviečiam jaunus ir senus, 
mažus ir didelius. Kor.

AMERIKOS LIET. R. K. 
FEDERACIJOS KONGRE

SO REIKALAIS DAR
BUOTOJŲ SUSIRIN

KIMAS.
Birželio 30 d., 8 vai. vaka

re, Karalienės Aniuolų para-

R. K. Federacijos Kongreso 
.reikalais pasitarimas. Daly- 
I varo gerb. kleb. kun. S. Re
meika, ’’Garso” red. L. Ši- 

imutis, S. L. R. K. A. sekre
torius J . Tumasonis, L. A. P. 
B-vės Brooklyno skyriaus 
vedėjas J. B. Šaliunas ir 
vietos darbuotojai: J. Saba- 

Daubaras, p-ni 
P. Kyrius, 

A. Puišytė, 
A. Domeika 

p-ni Subatienė, 
J. Užupis, I’. Mon-

Daubarienė,
P. Mačiulis
Teberiutė,
Lukas, 
Abraitė
tvila, p-ni K. Dumblienė, ir TARPTAUTINIO DARBO

J.
M.

SUSIRINKIMAS.
’’America’s Making Paro

dos susirinkimas žada būti 
liepos 11 d., 8 vai. vakare, 
’’Garso” name. Taigi tau su
sirinkimai! yra būtinai kvie-

apsikrėtimo pavojus y-; ciami visi rinktieji delegatai 
—komisijos ir šiai]) veikėjai | 
lietuvių tarpe dalyvauti,nes | 
šiame susiiinkime bus galu-į I 
tinai aptarta dalyvavimas | 
parodoje. Ateikite. Į |

siąs
patingai iš Baltstogės, kur 
vis dar siaučia galvijų ma
ras.

FABRIKUOJA LENKUS VIL
NIAUS SRITY. Komisija.

PIGIAI PARSIDUODA
Geras naujos, mados Pijanas, 

Didelis G ra m a fonas, ir Lietuviškos 
:Rolės prie Player Piano. Galit ma- 
Ityt vagai-ais pas

Joną Ambrozaiti,

Kauna. (Elta), 
biuro pranešimu, 
Vileikos apskrity 
eiuj seniūnai, apskrities viršinin
kui Įsakyti, rinko statistikos ži
nias.

Gudų spaudos 
Vilniaus krašte 
Olkejsko vals-

(30)

REIKALAUJAM KAMBARIO
du jauni vaikinai -.'gerai butų, jei
gu kas turit "Garage” sykiu, nes 
mes turim automobilių-. Bet kad 

atsa
kantis kambarys. Atsišauki! į 
’’Garsą.” ,, (27)

p Ii r neturi "Garage

nesenai atvykus 
M. Baltkunaitė

iš Lietuvos 
iš Mariam-

RANKVEDIS.

Tarp kitų klausinių anketoj į- 
trauktas klausimas apie tautybę. 
Savaime aišku, kad ūkininkai at
sako Į tą klausimą, jog jie gudai. 
Bet dvarininkai ir Įvairus viršinin
kai nesnaudžia: jie leidžia tarp u- 
kininkų gandus. Imsią pasirašę gu
dais bus siunčiami Į Sovietų Rusi
ją arba suimami. Išgąsdinti ūki
ninkai nuvyksta i valsčiaus valdy
bą ir prašo perrašyt juos lenkais. 
Tuo budu lenkai tikisi sudaryti

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus. ■
Visa darbų garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 1950 Greenpoiut. jįjį 

Gydau ligpnius bu įvairiomis ligo-H 
mis, to ypač manu specials, “

— MOTERŲ LIGOS —
DR. II. M.ENDLOWIT7;

171 Berry St., Brooklyn, N. Y.
Kampas So. 1-iuo.s gatvės

Gerai įsitėrnvkite adresų:
DR. H. MENDLOWITZ

271 Berry Street,

L

I
* g 
t

LIETUVIŲ SUBMARINŲ KORPORACIJA. Kas nori but turtingu 
Tai skubinkite nusipirkti keletą Šerų nuo Lietuvių Submarinų Kor
poracijos. Šeras $25.00 vienas, kurie neilgai parsiduoda, iki ap- 
rubežiuotam laikui, nes ši L. S. Korp., kaip pirmiau buvo garsinta 
laikraščiuose, pradeda naujo užpatentuoto Submarine išdarbį, kuris 
dasieks. į 24 valandas Europos rybas, nes praktikai ištirti, ir tuoj 
užsibaigs Seru pardavinėjimas. Taigi, vyrai ir merginos, nusipirkite 
greitu laiku šiuos minėtus šorus, mes užtikrinam patento tiesom ir 
komiteto kaucijom, kad jūsų inešti pinigai niekad neprapuls, ale 
padarys jumis turtingais. Siųskite Money Orderius, o apturėsite

LITHUANIAN SUBMARINE CORP., Prez. Joseuh Lapinskas 
169 BUTLER STREET, BROOKLYN, N. Y.

AT-

6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f. — $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000
f. 
f.

$2,500 iki $13,000
$3,500 iki $15,000

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na

mai su dideliu pasirinkimu, mažu jnežima 
ir prieinamiausiu kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook- 
lyne.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
2 f. — $1,800 iki $10,000 
3 
5 
Budavojamo namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per musų prirodymų perka, nieko nemoka mums ir aprū

piname teisingai.
Ant pardavimp 200 farmų su triobomis ir gyvuliais npie New Yor- 

kų, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3929 Stagg 420 Lorimei’ Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
Pagal Grand Street

l'el 1042 Stagg.

niaus krašte.

RUSAI IR SANTARVĖ.

Fotografas
499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Kampas Union Avenue.
Fotografuoja Veselijas, Pagrabus, Grupas, šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus 

taip ir dlclellua visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

FederacijosApkalbėjus
Kongreso reikalus, p-lė Balt
kunaitė, kuri yra lankius 
Mariampolės mergaičių gini- Į 
ųaziją, trumpai 
jo politinį stovi 
Bolševikams Įsilaužus Lie 
tuvon, tuli jų pakalikai ban-j 
lę bolševizmą užvesti ir 
Mariampolės apylinkėje, bet 
žmonės greit supratę jų ap-' 
gaidystes, atsimetė nuo ža-> 
dailiojo ’’rojaus” ir šiandien, 
moterys kačergomis vaišina 
bolševikų agitatorius. Net 
pats Bulota nustojęs pasiti
kėjimo pas darbininkus. Ma- 
riampolėje yra keturios vi
durinės mokyklos: 
vyrų ir mergaičių, 
Bulotos realinė 
Mariampolė yra 
klausias Lietuvos
Ten ir žydai geriau lietuviš
kai kalba.

Kaslink valdžios žiaurumo 
duota keletas paklausimų, 

[ant kurių p-lė Baltkunaitė 
atsakė, pavyzdžiais prives- 
dama. Paaiškėjo, jog nėra 
taip bloga. Viskas gerojo 
tvarkoje vedama. Žinoma, 
tvarkos ardytojai ir valsty
bės priešai susilaukia to, ko 
užsitarnauja.

Susirinkusieji pilnai už
ganėdinti p-lės Baltkunaitės 
paaiškinimais, linksmi skir
stėsi namo. Kitas susirinki
mas bus 21 d. Liepos, ten pat.

K. J. Krušinskas.
Fed. Seki?.

Karaliaučius. (Elta). Volfo prane
šimu iš Londono, čičerinas atsiun
tė Anglijos, Prancūzijos ir Italijos 
užsienių reikalų ministerijoms vie
no turinio notas, pareikšdamas, 
kad bolševikų vyriausybė Vladi
vostoke nuversta, japonams pade
dant. Prancūzai remia japonų pla
nus. Visos santarvės valstybės e- 
sančios už tai atsakomingos. Ang
lijai notoje prikišima priešininko

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

čeveryktj Krautuvė

Lordas

valdžios '■ 
žydų ir 

mokykla.
lietuvis- 
miestas.

Tarptautinio Darbo biuras 
praneša, jog tuoj pasirodys 
Tarptautinio Darbo rankve- 
dis, kuris iniius oficalines ir 
neoficialiuos organizacijas, 
kurios užsiima pramonės irapipasako- UT. , • darbo reikalais visame na-Lietuvo e. . . 1(šaulyje.

Rankvedis duos pilnus var 
dus ir adresus darbdavių, 
draugysčių, amatninkų,są
ryšių ir kooperatyvių orga
nizacijų, su i-iršininkų var
dais, vardus leidinių, ku
riuos Įvairios organizacijos
įleidžia, narių skaičius ir tau- 
į tiškus ir tarj>|autiškus su- 
vienyjimus. Vardai val
džios vyriausių departmen- 

į tų, kurie rūpinasi darbo ir 
ipramonės reikalais, bus duo- 
įti sykiu su department!! vir
šininkų skyrių ir vadų var
dais. Pilnas department!] 
aprašymas duotas su smulk
menišku aprašymu apie afi- 

( cialius leidinius.
Rankvedis būtinai 

; lingas informacijų 
visiems, kurie nori 
žinti su tautiškais ir tarptau- 
tiškais pramonės reikalais. 
Darbdaviams ir darbininkų 
organizacijoms tokia knyga 
jau seniai reikalinga, tapgi 
valdžios departamentas ir 
tyrinėtojamsMarbo ir pramo 
nūs judėjimų.

■ Rankvedis bus spauzdin- 
tas angliškai, franeuziškai 
ir vokiškai. Kiekviena laida 
turės šešis šimtus puslapių.

Ernest Greenwood, Ame
rican Correspondent, Inter
national Labor Office, 618

'glijos-Rusijos sutarčiai.
Curson per savo sekretorj atsakė, 
kad ta nota neprimtiina, nes nei 
tokio papročio nesą nei geriems 
santykiams nereikalinga, kad vie
na kuri vyriausybė, neturėdama 
pakankamai Įrodomos medžiagos 
visai be pamato kaltintų kitą vy
riausybę. Del to Anglų vyriausybė 
atsisakanti keistis bet kuriais raš
tais tuo reikalu.

(’’Liet.”).
ANT PARDAVIMO.

reika- 
šaltinis 
apsipa-

Parduodu ūkę 40 akerių, su ma
žais triobėsiafs ir užsėliu. Tik 12 
šimtų Tokia proga bėgyje 10 me
tų nepasitaikys norinčiam geros 
ūkės-

Frank Brodreck
Box 91, Baldwin, Mich.

SVARBUS PRANEŠIMAS.

SUSIRINKIMAS.
s. L. R. K. A. 135 kp. pusmeti- Seventeenth St., Washing

ton, D. C., priima užsakymusuis susirinkimas bus ateinančio j 
nedėlioj, tuoj po sumai, Ap. Pan. 
Šv. parapijos salėje. Malonėkit vi
si nariai pribūti, o ypatingai tie, 
kurių duoklės yra užsitraukusios, 
o kurie negalit aut susirinkimo 
pribūti, tai malonėkit subatos ar 
nedėlios vakare atnešti pas mane 
apie 7 vai. vak.; tik nebūkit su
spenduotais.

GYVULIŲ MARO ŠMĖ
KLA.

Kaunas, (Elta). Rytų Pru 
sų Komisaro kovai su galvi
jų maru pranešimu, svetimų 

(kraštų veterinoriai gydyto- 
Fr. Barbšis, rašt. jai aplankę galvijų maru ap-

301 So. 1st St., Brooklyn, N. Y. krėstas Lenkijos teritorijas,
BROOKLYNO KRIAUČIŲ praneša, kad ši liga Lenkijoj 

DOMEI. labai išsiplatinusi ir nesą
vilties teritorijoj į rytus nuo 
Vislos tą ligą numatytu lai
ku nugalėti. Lenkijoj tesą 
tik apie 600-700 veterinorių 
gydytojų. Danija ir Čeko
slovakija kovai su galvijų 
maru siuntė į Lenkiją vete- 
rinorius gydytojus, bot jų 
skaičius pasirodė nepakan
kamas. Sunku esą kovoti su 
maru Lenki io j jau ir dėlto,

Liet. Darb. Tek. Mokykla, mu- ' 
sų mokykla, atidaro kursą kirpi
mo (diziner). Pirmas susirinkimas 
atsibus pėtnyčioj, 8 liepos (July), 
7:30 vai .-vak., mokyklos kamba
riuose, 71 North 1st St., Brooklyn. 
Malonėkite atsilankyti ant šio su
sirinkimo, bus priimami nauji na

udai.
I Automobilių kursai atsibuna 
utaruinke, seredoje ir ketverge.

I ' (27)

Metinį milžinišką išvažiavimą 
rengia Lietuvos Vyčių New York 
ir New Jersey Valstijų apskritys.. 
Llewellyan Oval, Bloomfield, N. 
J., Nedėlioj, liepos 24. Išvažiavimo 
programas susidės iš įvairių daly
kų, kad užganėdinti mylėtojus vi
sokios rūšies sportų, dailės ir t. t. 
Bus žaidžiama ’’baseball” tarp ga
bių ir išlavintų ratelių, lenktynės, 
šokiai, viešas teatras — atvaizda. 
o gamtos mylėtojams ramus, kve
piantis, tyras Ojas, nes vieta labai 
graži.

Ant vietos bus užkandžių bei 
gėrimų, taipgi ’’šaltos košės.”

Visus jaunus ir senus, be skirtu
mo, kviečiame, o užtikriname, kad 
busite patenkinti, taip kaip iš bu
vusiųjų Lietuvos Vyčių šio Ap
skričio rengiami} išvažiavimų.

Kelrodys: Parankiausia dava- 
žiuoti Į vietą, tai per Newark. To
dėl, visi iš kitų miestų, kaip tai 
Brooklyn, New York, Paterson, 
Elizabeth, Harrison, pirmiau va
žiuokite į Newark, iš kur, nuo 
Park Place stoties, galima važiuot 
arba gatvekariu ar ’’jitney bus.” 
Bloomfield ’’Jitney Bus” važiuo
kite iki Baldwin Street, kur ir ran 
cYasi vieta. Gatvekariu važiuokite 
Bloomfield karu iki Bloomfield 
Center, iš ten persėst ant Cross
town karo ir važiuot iki James 
Street.

Visi į Vyčių išvažiavimą!
Lietuvos Vyčių New York ir 
New Jersey Valstijų Apskritys.

Užlaiko geriausių iš- 
dirbysčių Ceverykus:

■ ,W. L. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.

Si manas Pociūnas
. kampas Berry Street

127 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y^

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS LR MALIORIUS 

MOTIEJUS K I G H A S
Jeigu Tamstoms pa jodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganė
dinti, tad malonėk t kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užganėdinti. Nes aš esiu pirmutinis Lietuvis Fotogra
fas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nusitraukti 

visokių įvairumo paveikslų. Kainos Labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
Šiuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europejiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nematinio. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnes ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00.
Mediciųa ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

kreipkitės prie tautiečiu, o busite kouogeriausiai

151 METROPOLITAN
FRANK A. 

AVĖ.
URBAN

BROOKLYN, N. Y.

A. Randuotas ir A. Mikalauskas f 

Naujai Pirkta Didele Bučerne

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžiu, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos- Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir e/stai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tol. 3359 Greenpoint.
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